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سوریه سرگردان در چندراهه

جولانی مرد
 این میدان نیست

پاسخ وزیر امورخارجه در رابطه با یک ابهام؛

پرونده مذاکرات در دستان کیست؟
2

در طــول دو دهه گذشــته، پرونده 
هســته‌ای ایــران به‌عنــوان یکــی از 
مهم‌ترین چالش‌های سیاست خارجی 
کشــور، تأثیرات عمیقی بر ســاختار 
اقتصادی، جایگاه فناورانه، و مسیرهای 
توسعه ایران بر جای گذاشته است. اما 
با وجــود این تأثیــرات بنیادین، غالباً 
این منازعه در چارچوبی صرفاً امنیتی 
یا حداکثر ژئوپلیتیکی تحلیل شــده و 
پیامدهای توسعه‌ای آن، چه در سطح 
ملی و چه در سطح منطقه‌ای، نادیده 

گرفته شده‌اند.

یکی از ریشــه‌های این ناهماهنگی، 
غیبت یک راهبرد منسجم توسعه‌محور 
در سیاســت خارجــی ایران اســت؛ 
راهبــردی کــه بتواند میــان اهداف 
نیازهای  و  امنیتــی،  الزامات  فناورانه، 
بلندمــدت اقتصادی، تعادلــی پایدار 
برقرار کند. در غیــاب چنین نگاهی، 
فنــاوری هســته‌ای که می‌توانســت 
موتور پیشــران صنعتی‌سازی ایران در 
قرن جدید باشــد، به منبعی از بحران، 
تحریم، انزوا و فرسایش سرمایه تبدیل 

شد.

در این یادداشــت، تلاش می‌شود با 
رویکــردی مبتنی بر اقتصاد سیاســی 
توســعه، منازعه بر سر حق غنی‌سازی 
ایــران از نــو فهم و بازتعریف شــود و 
مسیرهایی برای گذار از بحران به سمت 

یک توافق توسعه‌گرا ترسیم شود.
منازعه غنی‌سازی: گره سیاسی یا 

فرصت فناورانه؟
غنی‌ســازی اورانیوم، از آغاز پرونده 
هســته‌ای، پرُچالش‌تریــن موضوع در 
منازعه ایــران و غرب بوده اســت. از 
ایران آن  یک‌سو، جمهوری اســامی 

را بخشــی از حقوق بنیادین خود ذیل 
معاهــده منع گســترش ســاح‌های 
هسته‌ای )NPT( و نمادی از توانمندی 
بومی در حوزه فناوری پیشرفته تلقی 
می‌کند. از ســوی دیگر، ایالات متحده 
آمریــکا،  ایــن تفســیر از NPT را 
نمی‌پذیرد وغنی‌سازی را لزوماً بخشی 
از فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای نمی‌داند، 
از این رو برای هیچ کشــور فاقد سلاح 
هســته‌ای، چنین حقی را  به رسمیت 

نمی‌شناسد.

سیاست هسته‌ای، توسعه ملی و آینده دیپلماسی ایران

  پیشنهادی چهار ماده‌ای برای یک توافق

ادامه در صفحه 3

چالش‌ اصلی کشاورزی خراسان رضوی:

بحران آب و اقتصاد ناپایدار 

گزارش

نمونه‌ای  معلــق«  »اجــل 
برجسته از تلفیق هوشمندانه 
کمدی و درام اجتماعی است 
که با حضور بازیگران مطرحی 
چون رضــا عطــاران، عباس 
جمشیدی‌فر، بهزاد خلج، الیکا 
عبدالرزاقی، گیتی قاســمی و 
ســیاوش چراغی‌پور، توانسته 

تصویری زنده و ملموس از بحران‌های طبقه کارگر در جامعه 
معاصر ایران ارائه دهد. سریال »اجل معلق« که به کارگردانی 
عادل تبریزی و نویسندگی حمزه صالحی در بستر پلتفرم 

نمایش خانگی منتشر شده، ...

»اجل معلق«؛ گفتمان مرگ 
یا زندگی؟

5

گزارش

تصویری که در یک ســال 
وزارت ســید محمــد اتابک 
ثبت شده بیش از همه نشان 
از آن دارد کــه رقابت‌پذیری 
بــازار خــودرو ارتقــاء نیافته 
است؛ واردات خودرو کارکرده 
نیز می‌توانست نظم قیمت و 
کیفیت را به هم بزند، اما تعلل 

و تغییــرات آیین‌نامه‌ای آن را بی‌اثر کرد. هم چنین هزینه 
مبادله فعالان اقتصادی به دلیل اختلال سامانه‌ها...

محمد اتابک در یک سالگی وزارت عملکردی مشابه دوران 
احمدی‌نژاد دارد!

 ۴ چالش بزرگ پاشنه آشیل وزارت 
صمت 

4

خبر

دستمزد کارگران عامل اصلی گرانی نیست؛

حداقل حقوق کارگران هیچ 
سنخیتی با »سبد معیشت« ندارد

اقتصادی  کارشــناس  یک 
معتقد اســت: شــکاف میان 
واقعی  هزینه‌های  و  دستمزد 
زندگی، عملًا اســتانداردهای 
زندگــی طبقه کارگــر را به 
ســطحی زیر خط فقر مطلق 
کشــانده اســت. وقتی حتی 

نان، که باید ارزان‌ترین منبع کالری باشــد، چنین باری 
بر دوش خانواده‌ها می‌شود، تصور وضعیت میوه، لبنیات، 

گوشت و سایر نیازهای اساسی، دشوار نیست.
7

با سلام خد‌مت امام عصر)عج(
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نیلوفر مولایی

 علی لاریجانی در حالی سکانداری دبیری 
شــورای عالی امنیت ملی را به دست گرفته 
است که از یک سو پرونده مذاکرات هسته‌ای 
ایران و اروپا روی میز وزارت خارجه باز است 
و از ســوی دیگر، منطقه در شرایط خاصی 
قرار دارد؛ توافق آذربایجان و ارمنســتان در 
کاخ ســفید و مسئله کریدور زنگه‌زور، نقش 
آذربایجان در حمله هوایی اسرائیل به ایران 
و درخواســت دولت لبنان برای خلع سلاح 
حزب‌الله، از جمله مهم‌تریــن تحولات این 
روزهاست. در این میان، سوالی که به کرات 
مطرح می‌شــود این است که لاریجانی قرار 

است چه نقشی ایفا کند؟
آیا پرونده مذاکرات به لاریجانی سپرده 

می‌شود
از همان روزهــای ابتدایی روی کار آمدن 
لاریجانی، گمانه‌زنی‌ها بر این بود که پرونده 
مذاکرات ایران و اروپا به او ســپرده شــود 
اهالی سیاســی و کارشناســان با توجه به 
سبقه لاریجانی در مذاکرات با اروپا معتقدند 
که او می‌توانــد با بهره‌گیــری از تجربیات 
دیپلماتیک خود، ســایه ســنگین مکانیسم 
ماشه را از کشــور دور کند. نباید از یاد برد 
که لاریجانی در دوره قبلی دبیری خود بین 
ســال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۶، تجربه مدیریت 
مذاکرات هسته‌ای را داشته و با سازوکارهای 

این شورا آشناست.
سید جلال دهقانی فیروزآبادی، کارشناس 
مسائل سیاســی، در گفت‌وگویی با جماران 
تاکید کرد: »به نظر من بهتر اســت پرونده 
هسته‌ای به دبیرخانه شــورای عالی امنیت 
ملــی  بازگردد و مســئولیت مذاکره نیز به 
لاریجانی واگذار شود، زیرا اکنون این پرونده 
در وضعیتی بســیار پیچیده و راهبردی قرار 
گرفته و حل آن نیازمند شکل‌گیری اجماع 

ملی و هم‌افزایی در داخل نظام است.«
حشــمت‌الله فلاحت‌پیشــه، عضو پیشین 
کمیسیون امنیت ملی، هم به احتمالات آغاز 
مذاکرات ایران و آمریکا اشــاره کرد و گفت: 
»این اقدام به نظر من هم پیام داخلی داشت 
و هم پیام خارجی. پیام داخلی آن است که 
عصر افراطیون در حال افول است و پیام به 

خارج این اســت که ایران به دنبال مذاکره 
اســت. لذا معتقدم شروع کارهای لاریجانی 
می‌توانــد مذاکرات غیررســمی عراقچی و 
ویتکاف را به شــرایط تــازه‌ای در مذاکرات 

ایران و آمریکا تبدیل کند.«
عراقچــی،  عبــاس  راســتا،  در همیــن 
وزیــر امــور خارجــه، در گفت‌وگویــی با 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره ســپرده شدن 
پرونده مذاکرات به دبیر شورای عالی امنیت 
ملی گفت: »فعلًا چنین برنامه‌ای در دستور 
کار نیســت و تصور نمی‌کنم این اتفاق رخ 

دهد.«
با این وجود اســماعیل بقائی، سخنگوی 
وزارت خارجــه در نشســت خبــری خود 
پاسخ متفاوتی به این ســوال داده و گفته 
است:»موضوع هســته‌ای قاعدتاً همیشه با 
هماهنگی و به نوعی زیر نظر شــورای عالی 
امنیــت ملی انجام می‌شــده؛ یعنی وزارت 

امــور خارجــه به‌عنوان متولــی مذاکرات، 
نهایتاً بر اســاس تصمیم‌هایی که از ســوی 
ارکان نظــام اتخاذ می‌شــده، کار را پیش 
می‌برده اســت.وزارت امــور خارجه متولی 

مذاکرات است«.
وی بــا تاکید بر اینکه اکنون هم به همان 
شــکل کار ادامه پیدا خواهد کــرد، افزود: 
امیدواریم که با حضور آقای دکتر لاریجانی 
در شورای عالی امنیت ملی، بتوانیم در همه 
موضوعاتی که مرتبط با دیپلماســی کشور 
اســت، همچون گذشته، ان‌شــاءالله فعالانه 

مسائل را به پیش ببریم. 

پیام مهم لاریجانی برای لبنان
اولین ســفر  و  اخیر لاریجانی  تحــرکات 
خارجــی او به عراق که صبــح امروز انجام 
شد نکته‌ای قابل توجه است که نباید نادیده 
گرفته شــود. لاریجانی علت ســفر خود به 
عراق را امضای توافق‌نامه‌های امنیتی اعلام 
کــرد، اما جــان کلام او آن جایی بود که از 

سفرش به لبنان خبر داد.
وی در پاســخ به این سوال که آیا در سفر 
به لبنان حامل پیام است، گفت: »پیام‌هایی 
وجود دارد کــه مطرح خواهیم کرد. مواضع 
ما در لبنان از قبل روشن است. ما معتقدیم 

وحدت ملی در لبنان موضوع مهمی است که 
باید حفظ شود، استقلال لبنان همیشه برای 
ما اهمیت داشــته و مــا در حفظ آن کمک 
خواهیم کرد. همچنین ارتقای روابط تجاری 

بین دو کشور از موضوعات مهم است.«
لبنان ایــن روزها روزهــای پرالتهابی را 
ســپری می‌کند. این کشــور در شــرایطی 
قــرار دارد که هم حملات اســرائیل به آن 
افزایــش یافته و هم در چند روز گذشــته، 
هیئت دولــت لبنان برای نخســتین بار به 
طور رســمی موضوع انحصار حمل سلاح و 
ضرورت محدود کردن آن را در دست دولت 
مطرح کرد. در جلســه چندســاعته هیئت 
دولت لبنان، ارتش موظف شد تا پایان سال 
جاری میلادی )۲۰۲۵( طرحی اجرایی برای 
»انحصار ســاح در اختیار« داشــته باشد؛ 
موضوعی کــه عملا خلع ســاح حزب الله 
لبنان تلقی می شــود و با مخالفت حزب‌الله 

نیز روبه‌رو شده است.
اگرچه جزئیات بیشتری از سفر لاریجانی 
به لبنان منتشر نشده، اما به نظر می‌رسد او 
با تکیه بر تجربیات دیپلماتیک خود، تلاش 
می‌کند دیپلماســی جمهوری اسلامی را در 
منطقه پیش ببرد. چنانچه در سال گذشته 
و پیش از سقوط دولت بشار اسد، لاریجانی 
دو ســفر مهم را به ســوریه و لبنان داشت 
و پیــام رهبری را به آنــان منتقل کرد. این 
بار نیز به نظر می‌رسد، او با ارسال پیام‌های 
ایران به لبنان، در تــاش برای حل برخی 

مسائل است. 
به بیان دیگر، می‌توان گفت که این روزها 
از یک ســو لاریجانی در دبیرخانه شــعام و 
از ســوی دیگر عباس عراقچــی در وزارت 
امور خارجه، در تلاش هســتند تا به حل و 
فصل موضوعات ایران و بحران‌های احتمالی 
بپردازنــد؛ یکی در مقابل اروپــا و آمریکا و 
دیگــری در منطقه. در واقــع، در حالی که 
آینده پرونده مذاکرات و تحولات منطقه‌ای 
همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، آنچه 
مشــخص اســت، تلاش بی‌وقفه دیپلماسی 
ایران برای حفظ منافــع ملی و ایجاد ثبات 
در منطقه اســت. اکنون باید منتظر ماند و 
دید که آیا ایــن تلاش‌ها می‌توانند گره‌های 

پیچیده پیش رو را باز کنند یا خیر.

پاسخ وزیر امورخارجه در رابطه با یک ابهام؛

پرونده مذاکرات در دستان کیست؟

وزیر امور خارجه به احتمال سپرده شدن پرونده مذاکرات 
به دبیر شورای عالی امنیت ملی واکنش نشان داد
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سیاست هسته‌ای، توسعه ملی و آینده دیپلماسی ایران

  پیشنهادی چهار ماده‌ای برای یک توافق
فائز دین پرست

در طول دو دهه گذشــته، پرونده هسته‌ای 
ایــران به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین چالش‌های 
سیاســت خارجی کشــور، تأثیرات عمیقی بر 
ساختار اقتصادی، جایگاه فناورانه، و مسیرهای 
توسعه ایران بر جای گذاشته است. اما با وجود 
ایــن تأثیــرات بنیادین، غالباً ایــن منازعه در 
چارچوبی صرفاً امنیتی یا حداکثر ژئوپلیتیکی 
تحلیل شده و پیامدهای توسعه‌ای آن، چه در 
سطح ملی و چه در ســطح منطقه‌ای، نادیده 

گرفته شده‌اند.
یکی از ریشه‌های این ناهماهنگی، غیبت یک 
راهبرد منسجم توسعه‌محور در سیاست خارجی 
ایران اســت؛ راهبردی که بتواند میان اهداف 
فناورانــه، الزامات امنیتی، و نیازهای بلندمدت 
اقتصادی، تعادلی پایــدار برقرار کند. در غیاب 
چنین نگاهی، فناوری هسته‌ای که می‌توانست 
موتور پیشــران صنعتی‌ســازی ایران در قرن 
جدید باشــد، به منبعی از بحران، تحریم، انزوا 

و فرسایش سرمایه تبدیل شد.
در این یادداشت، تلاش می‌شود با رویکردی 
مبتنی بر اقتصاد سیاسی توسعه، منازعه بر سر 
حق غنی‌سازی ایران از نو فهم و بازتعریف شود 
و مسیرهایی برای گذار از بحران به سمت یک 

توافق توسعه‌گرا ترسیم شود.
منازعه غنی‌سازی: گره سیاسی یا فرصت 

فناورانه؟
غنی‌سازی اورانیوم، از آغاز پرونده هسته‌ای، 
پرُچالش‌تریــن موضوع در منازعه ایران و غرب 
بوده اســت. از یک‌سو، جمهوری اسلامی ایران 
آن را بخشــی از حقــوق بنیادیــن خود ذیل 
معاهده منع گســترش ســاح‌های هسته‌ای 
)NPT( و نمــادی از توانمندی بومی در حوزه 
فناوری پیشرفته تلقی می‌کند. از سوی دیگر، 
ایالات متحده آمریکا،  این تفسیر از NPT را 
نمی‌پذیرد وغنی‌سازی را لزوماً بخشی از فعالیت 
صلح‌آمیز هسته‌ای نمی‌داند، از این رو برای هیچ 
کشور فاقد سلاح هسته‌ای، چنین حقی را  به 

رسمیت نمی‌شناسد.
فراتــر از بحث‌هــای حقوقی، دیــوار بلند 
بی‌اعتمادی در روابط تهران و واشینگتن و نگاه 
تجدیدنظرطلبانه ایران به نظم موجود بین‌المللی، 
باعث شده هرگونه فعالیت غنی‌سازی در خاک 
ایران، برای غرب امری مشــکوک و تهدیدآمیز 
تلقی شــود. حتی در زمان حیــات برجام نیز، 
گرچه ایــن توافق در قالــب قطعنامه ۲۲۳۱ 
سازمان ملل، برای نخستین‌بار حق غنی‌سازی 
ایران را شناســایی کرد، اما همــواره به‌عنوان 

توافقی شکننده و موقت دیده می‌شد.
با خروج ایــالات متحده از برجام در ســال 
۲۰۱۸ و تحــولات پرشــتاب ژئوپلیتیکــی از 
جمله موضــع ایران در قبال جنــگ اوکراین، 
درگیری‌های پــس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، و نهایتاً 
تجاوز مستقیم اسرائیل و آمریکا به خاک ایران، 
عملاً بستر حقوقی و سیاسی برجام از میان رفت 
و موضوع غنی‌سازی دوباره به خط مقدم تنش 

بازگشت.
در ایــن میــان، اقــدام اخیر اســرائیل در 
حمله به تاسیســات غنی‌ســازی ایران ـ که با 
هماهنگی  رسمی یا غیررسمی آمریکا صورت 
گرفتـ  نه‌تنها تلاشی برای تضعیف قابلیت‌های 
هســته‌ای ایران بود، بلکــه از منظر راهبردی، 
تلاشی برای بی‌موضوع کردن منازعه از طریق 
حذف فیزیکی منشأ آن تلقی می‌شود. به‌بیان 
دیگر، اگرچه رژیم اسرائیل به اهداف نهایی خود 
در این جنگ نرسید، اما از دیدگاه واشینگتن، 
این اقدام  دربردارنده همان هدفی اســت که 
ترامپ در پی آن بود: حذف توان غنی‌ســازی 

ایران.
دو راهی غنی‌سازی و توسعه

توان غنی‌ســازی در ایران، نتیجه ســال‌ها 
ســرمایه‌گذاری بومی، تربیت نیروی انســانی 
متخصص و عبور از موانع فناورانه بوده اســت. 
این دســتاورد، حتی با تخریب زیرساخت‌های 
فیزیکی نیز به‌طــور کامل از بین نمی‌رود؛ زیرا 
»دانش فنی« آن در کشور نهادینه شده است. 
با این‌حال، دستیابی به این توانمندی فناورانه، 

بهای سنگینی نیز داشته: تحریم‌های گسترده، 
انــزوای علمــی و فناورانه، و کاهش شــدید 

سرمایه‌گذاری خارجی و حتی داخلی. 
اکنون، در موقعیتی قرار داریم که تاسیسات 
غنی‌سازی آسیب جدی دیده‌اند، اما تحریم‌ها 
کماکان پابرجا هســتند. اگر ایــران نتواند در 
این شــرایط، گشایشی قابل توجه در تحریم‌ها 
ایجاد کند، از منظر توسعه، در وضعیتی گرفتار 
می‌شود که در ادبیات عامه از آن با تعبیر »چوب 
و پیاز را با هم خوردن« یاد می‌شــود: نه توان 
هسته‌ای حفظ شــده و نه دستاورد اقتصادی 

حاصل شده است.
از سوی دیگر، وضعیت جنگی با اسرائیل که 
فعلًا به توقف حملات و نه آتش‌بس رســمی 
منجر شده به‌معنای استمرار تهدید، بی‌ثباتی، و 
نااطمینانی ژئوپلیتیکی است. این نااطمینانی‌ها، 
یکی از عوامل اصلی »ریسک کشور« محسوب 
می‌شوند که مستقیماً بر سرمایه‌گذاری، انتقال 
فناوری، نرخ ارز، تورم انتظاری و رشد اقتصادی 
اثر منفــی می‌گذارند. اقتصاد ایــران، در این 
فضای خاکستری، نه می‌تواند به رشد صنعتی 
پایدار برسد و نه قادر اســت بهره‌ای واقعی از 

ظرفیت‌های فناوری بومی ببرد.
طرح چهار ماده‌ای برای یک توافق توسعه‌گرا

در شــرایط کنونی، مذاکره مســتقیم میان 
ایران و آمریکا بدون پیش‌شرط، ضرورتی فوری 
اســت. این مذاکره نه باید به‌مثابه امتیازدهی، 
بلکــه به‌عنوان ابزار تثبیــت منافع ملی و دفع 
زیان‌های بلندمدت در نظر گرفته شود. با توجه 

به تغییرات عینی در میدان ژئوپلیتیک، پیشنهاد 
می‌شــود مذاکرات حول طرحی چهار ماده‌ای 
ســامان یابد که منافع راهبردی و اقتصادی دو 

طرف را توأمان لحاظ کند:
۱. پذیــرش عملی حق غنی‌ســازی ایران از 

سوی ایالات متحده
با اینکه این بند از منظر سیاســی حســاس 
اســت، اما می‌تواند در قالب ادبیاتی غیر صریح 
و به عنوان یک امر واقعی و در چارچوب حقوق 
بین‌الملل، در بیانیه‌ای مشترک همانند برجام 

شناسایی شود. 
۲. تعلیق داوطلبانه اجرای این حق در خاک 

ایران به مدت ۲۵ تا ۳۰ سال
ایران می‌توانــد در ازای دریافــت امتیازات 
تحریم‌ها، ســرمایه‌گذاری  مشــخص )حذف 
خارجی، انتقال فناوری( اجرای عملی غنی‌سازی 
در خــاک خود را برای چنــد دهه معلق کند، 
بدون آنکه از حق خود چشم‌پوشی کرده باشد.

۳. تشکیل کنسرسیوم هسته‌ای منطقه‌ای در 
خلیج فارس

کشــورهای جنوبی خلیج فــارس در حال 
نیروگاه‌های هســته ای هســتند  راه‌اندازی 
و بــه صورت فزاینــده ای بــه اورانیوم غنی 
شــده نیاز خواهند داشت. این کنسرسیوم با 
مشارکت ایران، کشــورهای شورای همکاری 
خلیج فارس، و نظــارت نهادهای بین‌المللی، 
می‌تواند غنی‌سازی را برای نیازهای صلح‌آمیز 
نیروگاهی، پزشــکی و کشــاورزی در سطح 
منطقه‌ای انجام دهــد. چنین نهادی،  علاوه 
بر منافع فناورانه و اقتصادی برای اعضا، عملا 
پایه‌ای برای رژیم امنیتی منطقه‌ای هم خواهد 

بود. 
۴. انعقاد قرارداد ساخت حداقل ۱۰ نیروگاه 

هسته‌ای هزار مگاواتی توسط آمریکا در ایران
در این طرح، ایران متعهد می‌شــود سوخت 
مصرف‌شــده این نیروگاه‌ها را صرفــاً از ایالات 
متحده خریداری کند و پس از اســتفاده، برای 
بازیافت، به آن کشــور بازگرداند. این بند، هم 
مزیت اقتصادی برای شرکت‌های آمریکایی دارد 
و هــم مکانیزم نظارتی قابل اتکایی برای طرف 
مقابــل ایجاد می‌کند. از ســوی دیگر این بند 
موجب می‌شود بخش لغو تحریم‌ها در ماده ۳ 
نه تنها ضمانت عینی داشته باشد بلکه به دلیل 
منافع تعریف شده برای طرف امریکایی، انگیزه 
خلــف وعده را در طــرف آمریکایی به صورت 

محسوسی کاهش دهد. 
 افق دیپلماسی فناورانه ایران

آنچــه ایــران در میدان فناوری هســته‌ای 
به‌دســت آورده، اگر در میدان دیپلماسی نقد 

نشــود، همچون ثروتی بلوکه‌شده خواهد بود 
که امکان مصرف ندارد. چالش اصلی امروز، نه 
صرفاً  قدرت نمایی در برابر قدرت‌های خارجی، 
بلکــه توان داخلی برای تبدیل دســتاوردهای 

استراتژیک به منافع توسعه‌ای پایدار است.
طرح پیشــنهادی این یادداشــت، الگویی 
اســت بــرای گــذار از تقابل بــه همکاری 
مشروط؛ الگویی که هم حق حاکمیتی ایران 
بر غنی‌ســازی را تثبیت می‌کند، هم فضا را 
برای بازســازی اقتصادی کشور باز می‌کند، و 
هم امنیت منطقه‌ای را از طریق نهادســازی 
چندجانبه در حــوزه فناوری تقویت می‌کند. 
از نــگاه آمریکایی‌ها نیز، ایــن طرح می‌تواند 
به‌منزله توافقی دیده شــود کــه بدون دادن 
امتیازی بیش از برجام، نظارت مؤثرتر و انتفاع 
اقتصادی واقعی از صنعت هســته‌ای ایران را 

ممکن می‌سازد.
نکته کلیدی آن است که توسعه ملی، بدون 
امنیت پایدار و تعامل هدفمند با نظم بین‌الملل 
ممکن نیســت. ایران می‌تواند به‌جای بازیگری 
در زمین بحران‌ســازی، به کنشگری هوشمند 
در زمین تنظیم‌گری فنــاوری و انرژی تبدیل 
شود. نیروگاه‌های هســته‌ای، اگر توسط طرف 
آمریکایی ســاخته شــود و وارد چرخه تأمین 
برق کشور شــود، می‌تواند ملموس‌ترین ثمره 
انرژی هســته‌ای برای مردم باشــد و در عین 
حال مجرایی برای تســهیل مبــادلات مالی، 
کاهش تحریم‌ها، و تقویت پیوندهای اقتصادی 

منطقه‌ای ایجاد کند.
از سوی دیگر، تشکیل کنسرسیوم منطقه‌ای 
غنی‌ســازی، راه را بــرای هم‌افزایی علمی و 
فناورانه میان کشــورهای خلیج فارس هموار 
می‌سازد. نیازهای رو به تزاید منطقه در حوزه 
انرژی و پزشکی هسته‌ای، فرصت بی‌نظیری 
بــرای همکاری‌های بلندمــدت فراهم کرده 
است؛ همکاری‌هایی که برخلاف سازوکارهای 
امنیتی ســنتی، می‌توانند صلــح را نه از راه 
بازدارندگی نظامی، بلکه از مســیر وابستگی 
متقابل فناورانه و منافع مشــترک اقتصادی 

نهادینه کنند.
در جهان جدیدی که در حال شــکل‌گیری 
اســت  جهانــی بــا قدرت‌هــای چندقطبی، 
فناوری‌های چندمنظوره، و منافع درهم‌تنیده   
ایــران بیش از هر زمــان به یک اســتراتژی 
توســعه‌محور در سیاســت خارجی نیاز دارد. 
نخبگان فکری، دانشگاهیان، و نهادهای مشورتی 
می‌توانند با تولید روایت‌های عقلانی، و طراحی 
الگوهای مذاکره برد برد، در تدوین این راهبرد 

نقش فعال ایفا کنند.

حسین حاجی

تداوم تنش‌ها در سوریه می‌تواند به عنوان یک 
ســوال فرعی در نظر گرفته شود. این تنش‌ها 
ناشــی از علل عمیق‌تری هستند که نیازمند 
شناسایی و حل‌وفصل‌اند. ریشه تمام تنش‌ها را 
نمی‌توان صرفاً در دخالت اسرائیل جست‌وجو 
کرد؛ اسرائیل بخشی از مشکل است، اما نه تمام 
آن. نباید به بهانه دخالت اســرائیل، حاکمیت 

قهری و جبری جولانی را تبرئه کرد. 
اصل مشــکل و ریشــه درگیری‌ها به کودتا 
و انتقــال قــدرت از طریــق فرآیندهای غیر 
دموکراتیــک در ســوریه بازمی‌گــردد. نظام 
جبری جولانی فاقد دکترین دموکراتیک ملی 
اســت و گذار سیاسی باید بر مبنای گزاره‌های 
دموکراتیک و اجماع ملی پیش برود، نه با کودتا. 
با کودتا می‌توان به قدرت رسید، اما تثبیت آن 
غیرممکن است. حیات سیاسی کودتاچیان از 
دوام و پایداری برخوردار نیست و یا با مقاومت 
مدنی یا با کودتای شبه‌نظامیان حذف می‌شوند.

نظام ســوریه از دیرباز به نام جمهوری عربی 
شــناخته می‌شــود و بعید به نظر می‌رسد که 
جمهوریــت به حاکمیــت امارتــی و ولایتی 
الجولانی ســلفی مســلک تن بدهد. بی‌دلیل 
نیســت که این نظام اعتقادی به همه‌پرســی 
و پارلمان برآمــده از آراء مردم ندارد و انتخاب 

نمایندگان را حق شخصی 
خــود می‌داند. بخشــی از 
ناآرامی‌ها و تنش‌ها از اراده 
جریان‌های سیاسی برآمده 
از بطن مردم ناشــی است. 
پذیرش جولانی از ســوی 
مردم نه بــه دلیل رضایت 
یا مشــروعیت او، بلکه به 
وحشتی  استراتژی  خاطر 
است که جولانی در کارنامه 
خود داشته است. اما با گذر 
زمان و تضعیف توان ارتش 
جولانــی، مقاومت ملی و 

مدنی مردم جان می‌گیرد.
تولد حرکت مقاومت مردمی »اولی الباسَ« 
با گفتمان ضربه به پیکره اســرائیل، آمریکا و 
جولانی در همین راستاســت. ریشه بسیاری 
از شورش‌ها و ناآرامی‌ها در سوریه دوگانه‌های 
»سیاسی – شبه‌نظامی« است. تجربه نشان 
داده اجماع‌ســازی در نــزد رهبران سیاســی 

راحت‌تر از اجماع‌ســازی دوگانه سیاسی – 
شبه‌نظامی است. مشکل سوریه همین دوگانگی 
است. مذاکره شبه‌نظامیان با ابزار و زور سلاح در 
کنار دیپلماسی سیاسی در یک میز نمی‌گنجد. 
به گواه تاریخ، زور ســاح بــر زور قانون و زبان 
دیپلماسی پیشی داشته و این تجربه، در چند 

ماه گذشته در سوریه جولانی تکرار 
شــده و به تعبیری جمــع اضداد 

محال است.
این معضل زمانی تشدید می‌شود 
که به تکثــر شــبه‌نظامیان نگاه 
کنیم. این تکثر با تکیه بر ســاح 
و حمایــت از جانــب قدرت‌های 
بیگانــه راهبری می‌شــود. آمریکا 
از شــبه‌نظامیان یکصد هزار نفری 
نیروهــای دمکراتیک کــرد دفاع 
می‌کند، ترکیه از کردهای شــمال 
حلب پشتیبانی می‌کند و دروزی‌ها 
با حمایت اســرائیل در السویدای 
جنوب قیام کرده‌اند. شبه‌نظامیان 
شیعه در استان‌های لاذقیه و حمص معترض 
به کشتار عوامل جولانی هستند. شبه‌نظامیان 
بیســت‌گانه تحریر الشــام متصف به جولانی 
در یک مسیر نیســتند و جبهه مردمی »اولی 
الباس« با گفتمان مبارزه با آمریکا و اســرائیل 
و به عنوان اولین ضربه‌زنندگان برای آزادسازی 

سوریه ابراز هویت کردند. اکثر این گروه‌ها فصل 
مشترکی با یکدیگر ندارند. با این وصف، اجماع 
در میان شبه‌نظامیان اگر فعل ممکن باشد، اما 
وحدت شبه‌نظامیان با جریان‌های سیاسی به 

نظر می‌رسد غیرممکن باشد.
از طرفی، اسرائیل به دنبال کمربند امنیتی و 
قومیتی از شهر جلیل در شمال سرزمین‌های 
اشغالی است که دروزی‌ها را در خود جای داده 
است و قصد دارد به دروزی‌های ساکن در لبنان 
ملحق کند. این مسیر زمینی با نام کریدور داود 
از شــهرهای مرزی البوکمال در شرق استان 
دیرالزور سوریه و القائم در عراق عبور می‌کند و 
به استان‌های غربی این کشور تسهیل می‌شود. 
همچنین، اســرائیل و آمریکا در سوریه منافع 
مشترک دارند و هر دو از همدیگر باج می‌گیرند. 
اسرائیل در قامت پسر شجاع و پیاده‌نظام آمریکا 
عمل می‌کنــد، اما به خاطر اجرای نقشــه‌راه 
ترامپ، عنصر لجوج و ســرکش است و متقابلًا 
از آمریکا در دست‌اندازی به سوریه و منطقه باج 

می‌گیرد.
این معادله چندمجهولی در حالی اســت که 
جولانی در ســوریه فاقد دکترین سیاســی و 
حقوقی برای تشکیل حکومت دموکراتیک است 
و در چندراهه ســرگردان راهبردی قرار دارد. 
تاوان این همه از هم‌گسیختگی بر دوش مردم 

سوریه است.

سوریه سرگردان در چندراهه

جولانی مرد این میدان نیست
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تصویــری که در یک ســال وزارت ســید 
محمد اتابک ثبت شــده بیش از همه نشان 
از آن دارد کــه رقابت‌پذیری بــازار خودرو 
ارتقاء نیافته اســت؛ واردات خودرو کارکرده 
نیز می‌توانســت نظم قیمت و کیفیت را به 
هم بزند، اما تعلل و تغییرات آیین‌نامه‌ای آن 
را بی‌اثر کرد. هم چنین هزینه مبادله فعالان 
اقتصادی به دلیل اختلال ســامانه‌ها و توقف 
ثبت ســفارش بالا رفتــه و در نتیجه آن نیز 
سرمایه در گردش قفل شده و تورم هزینه‌ای 

در زنجیره تولید رخ داد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از اقتصــاد۲۴؛ حالا دیگر یک ســال از آغاز 
به کار دولت مســعود پزشــکیان می‌گذرد و 
آخریــن روز مرداد که برســد تقریبا به جز 
یک وزیــر در وزارتخانه اقتصــاد، همه وزرا 
یک ســالی اســت که به وزارتخانه‌هایشان 
رســیده‌اند. اما در این میان نخســتین سال 
دولت مسعود پزشکیان با پرسش‌های جدی 
درباره عملکرد سیاست‌های وزارت صمت به 
پایان رسیده اســت. چنان که محمد اتابک، 
وزیر صمت دولت، هر چند با شــعار »جهش 
تولید« رای اعتماد گرفت، اما به دلیل فقدان 
تجربه و پیشینه در مهندسی عمران و صنایع 
معدنــی، ناظران پیش‌بینــی چالش‌هایی را 
بــرای او در حوزه‌های مختلف این وزارتخانه 

می‌کردند.
 ۳۱ مرداد سال گذشته بود که نمایندگان 
مجلس ســیدمحمد اتابک را به عنوان وزیر 
صنعت، معــدن و تجارت انتخــاب کردند، 
این انتخاب در حالی بــود که او مخالفان و 
منتقدان زیادی داشــت که فقــدان برنامه 
دقیق بــرای ارائه و دفاع نکــردن از کارنامه 
کاری خود را مهم‌تریــن دلایل خود عنوان 
می‌کردند. اما حالا مشــخص شده که او پس 
از حــدود یک ســال از اســتقرار در وزارت 
صنعت و معدن و تجــارت، همچنان برنامه 
و اراده‌ای جــدی برای حل مشــکلات این 

وزارتخانه حساس ندارد.
ســیدمحمد اتابک در ۳۱ مــرداد ۱۴۰۳ 
وزیــر  نماینــده،   ۲۸۸ از  رأی   ۲۳۱ بــا 
صنعت، معدن و تجــارت )صمت( در دولت 
چهاردهم به ریاســت مسعود پزشکیان شد. 
او کارشناسی‌ارشــد مهندســی عمــران از 
دانشگاه میشیگان آمریکا دارد و عمده سابقه 
مدیریتی‌اش در صنایع پایه اســت: سوابقی، 
چون مدیرعامل ســیمان تهــران )۱۳۸۲ تا 
۱۳۹۰(، مدیرعامــل هلدینگ صنایع معدنی 
کاوه پــارس )۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۸( و معــاون 
اقتصادی بنیاد مستضعفان )۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲( 
از جمله کارنامه اوست. وی همچنین عضو و 
نایب‌رئیس هیئــت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران بوده و در پروژه‌های بزرگ زیرساختی، 

صنعتی و معدنی نقش داشته است.
اما اتابک بــا همه این ســوابق باز هم در 
شرایطی پا به ســاختمان سمیه گذاشت که 
اکثریت نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 

با او مخالف بودند.
موج انتقاد‌ها از کجا بلند شد؟

در کمتر از یک ســال از آغــاز کار، چهار 
محور اصلــی در وزارت صنایع دوران اتابک 

محل نقد جدی قرار گرفته است.
واردات،  و  خودرویــی  سیاســت‌های 
اختلال‌هــای تجاری و ســامانه‌ای و بحران 
انرژی صنایع و مبحث خام فروشــی. در این 
میان نیز رسانه‌های منتقد و حتی بخشی از 
جریان‌های حامی دولت بــه عملکرد اتابک 
تاخته‌اند و چند نماینده مجلس کمیســیون 
صنایع و معادن نیز تا حد تهدید به استیضاح 

پیش رفته‌اند.
چنان چــه که حتی به عقیــده منتقدان، 
او نه تنهــا برنامه دقیقی در زمــان دفاع از 
برنامه‌های خود برای مجلس ارائه نداد بلکه 
گویا انگیزه‌ای برای دفاع از کارنامه خود نیز 
نداشت. در ادامه، اشــتباهات و چالش‌های 
اتابک به تفکیک حــوزه در وزارت صنایع را 

بررسی می‌کنیم؛
 خودرو و واردات

اجرای قانون واردات خودرو‌های کارکرده با 
تأخیر و تغییرات مکرر آیین‌نامه مواجه شد؛ 
این روند باعث شــد بازار ماه‌ها در وضعیت 
بلاتکلیــف بمانــد. تغییرات تعرفــه و نحوه 
محاســبه ارز گمرکی نیز ابهام و ریســک را 

برای واردکنندگان بالا برد.
تولید خودرو در برخی ماه‌ها نسبت به سال 
قبل کاهش یافــت، در حالی که مجوز‌های 
افزایش قیمت به خودروســازان داده شــد 
بدون اینکه بهبود معنــاداری در کیفیت یا 

ایمنی حاصل شود.
این در حالی اســت که تعلل در آزادسازی 
واقعی واردات کارکرده، ابزار رقابت را تضعیف 
و انحصار موجــود را تقویت کرد؛ نتیجه آن 
ماندگاری فشــار قیمتی بــر مصرف‌کننده و 
عقب‌مانــدن از هدف کاهــش فاصله قیمت 

کارخانه و بازار بود.
هم چنین یکی از مهم‌ترین انتقادات وارده 
به عملکرد وزیر صمت مربوط به عدم ارتقای 
کیفیــت و ایمنی خودرو‌های داخلی اســت 
که با وجــود قوانین متعدد، امــا در اولویت 
نبوده  صمــت  وزارت  سیاســت‌گذاری‌های 
است؛ به طوری که شــورای سیاست‌گذاری 
خــودرو کــه وظیفه نظــارت بــر ایمنی و 
کیفیــت خودرو‌ها را بر عهده دارد یا فعالیت 
موثری نداشــته یا تصمیماتش تحت الشعاع 

سیاست‌های قیمت گذاری قرار می‌گرفت.
اتابک با اعطای مجوز‌هــای مکرر افزایش 
قیمت به خودروســازان داخلــی بدون آنکه 
نظــارت کافــی و موثر بر کیفیــت و ایمنی 
محصولات آنها انجام شود، شدیدا مورد نقد 
اســت و این به معنای نادیده گرفتن حقوق 
مصرف کنندگان اســت چراکــه مردم عملا 
مجبور به خریــد خودرو‌هایی با قیمت بالاتر 
هستند بدون آنکه بهبود ملموسی در کیفیت 

و ایمنی مشاهده کنند.
درحالی که دلایل منطقی و شــفافی برای 
افزایش قیمت‌ها وجود ندارد و هیچ تطابقی 
با وضعیت کیفی خودرو‌ها ارائه نشــده است 
درچنین شــرایطی وزارت صمت با افزایش 
موافقت  برای خودروســازان هرساله  قیمت 
می‌کنتــد و این ابهــام در فرآینــد قیمت 
گذاری شــائبه‌های حمایت بی قید و شرط 
از خودروســازان و عدم پاسخگویی به افکار 
عمومــی را تقویت کرده اســت؛ بنابراین به 
جای تمرکز بر ریشــه یابی مشکلات کیفی 
و ایمنــی در زنجیره تامیــن و تولید خودرو 
و الزام خودروســازان به ســرمایه گذاری در 

تحقیق و توســعه و بهبود فرآیند‌ها صرفا به 
درخواســت‌های افزایش قیمت پاسخ مثبت 
داده و به جای حل ریشه‌ای مشکلات صنعت 
خودرو صرفا صورت مسئله را پاک کرده و بار 
مالی آن را بــه دوش مصرف کننده انداخته 

است.
 تجارت و سامانه‌ها

از ســوی دیگر اختلال مکرر در ســامانه 
جامع تجــارت باعث توقف ثبت ســفارش، 
دپــوی کالا در گمرک و ایجــاد هزینه‌های 

خواب سرمایه برای بازرگانان شد.
از  نیــز  ســامانه  کاربــران  همچنیــن 
پیچیدگی‌های غیرضروری و نبود پشتیبانی 

مؤثر شکایت داشتند.
این شرایط در حالی رخ می‌دهد که وزارت 
صمت مســئول تســهیل زنجیــره تأمین و 
تجارت اســت و هر ساعت اختلال در سامانه 
به معنای زیان مســتقیم بنگاه‌ها و افزایش 
هزینــه مبادله اســت. پایداری زیرســاخت 
دیجیتــال یکی از وظایف اصلــی وزارتخانه 
بــود که به‌درســتی تأمین نشــد و درحالی 
که ســامانه جامع تجارت که قرار بود مسیر 
تجارت را تسهیل کند، اما به دلیل اختلالات 
گسترده و قطعی‌های مکرر فعالان اقتصادی 
را بــا چالش‌هــای جــدی در فرآیند‌هــای 
ترخیص کالا، ثبت ســفارش و تخصیص ارز 

رو‌به‌رو کرده است.
همچنیــن وجــود ســامانه‌های متعــدد 
اجرایی و نظارتی، به جای یکپارچه‌سازی به 
موازی‌کاری، ســردرگمی فعالان اقتصادی و 

افزایش هزینه‌ها منجر شده است.
 انرژی صنایع و بحران‌های تکراری

از ســوی دیگر در تابستان ۱۴۰۴، صنایع 
بزرگ فولاد، ســیمان، مس و پتروشــیمی 
دوبــاره با قطــع و محدودیت شــدید برق 
مواجه شــدند؛ حتی برخــی واحد‌ها با برق 
خودتأمین نیــز از این محدودیت‌ها در امان 
نماندند. زمستان سال ۱۴۰۳ نیز محدودیت 
گازرســانی صنایع، به‌ویــژه صنایع انرژی‌بر، 
باعث توقف یا کاهش تولید و از دست رفتن 

فرصت‌های صادراتی شد.
از سوی دیگر تفاهم‌نامه‌های وزارت صمت 
با وزارت نیرو و نفت برای تأمین پایدار انرژی 
صنایع عملًا اجرا نشــد و به یک سند بلااجرا 

تبدیل شد.
این در حالی اســت که منتقدان می‌گویند 
وزارت صمــت به‌جــای نقش‌آفرینی فعال و 
هماهنگی بین‌بخشی، موضع منفعلانه گرفت 
و بیشتر به صدور بیانیه یا مصاحبه اعتراضی 

بسنده کرد.

این بی‌عملی، صنایع را با زیان مســتقیم 
)توقف خطوط تولید، ضایع شدن مواد اولیه، 
افت بهره‌وری تجهیزات( و زیان غیرمستقیم 
صادراتــی،  بازار‌هــای  رفتــن  دســت  )از 

بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران( روبه‌رو کرد.
انجمن‌های صنعتی نیز برآورد کرده‌اند که 
هر ســاعت توقف خطوط فولاد یا ســیمان، 
ده‌ها میلیارد تومان خسارت دارد؛ این زیان 
یا از جیــب ســهامداران و کارگران می‌رود 
یــا به قیمت تمام‌شــده کالا اضافه شــده و 
مصرف‌کننــده می‌پردازد. هــم چنین تکرار 
این بحران‌ها بدون برنامه جبرانی یا سیاست 
پایدار، ریسک سیســتماتیک سرمایه‌گذاری 

صنعتی را افزایش داده است.
در واقــع زمانــی کــه صنایــع زیر گوش 
وزارتخانــه نتواننــد از تأمین انــرژی پایدار 
مطمئن باشــند، ســیگنال بی‌ثباتی به کل 
اقتصاد مخابره می‌شــود؛ وضعیتی مشــابه 
پایــان دولــت احمدی‌نــژاد کــه موجی از 
سرمایه‌گریزی به سمت فعالیت‌های غیرمولد 

به راه افتاد.
 خام‌فروشی معادن

علیرغــم تأکیــد برنامه هفتم توســعه بر 
کاهش خام‌فروشی و تکمیل زنجیره ارزش، 
صادرات مواد معدنی خام همچنان ادامه دارد 
و برنامه جدی بــرای فرآوری کامل پیش از 
صــادرات دیده نمی‌شــود. ایــن رویکرد در 
شرایطی که کشور با محدودیت درآمد ارزی 
و نیاز به ارزش‌افزوده داخلی روبه‌روســت، به 
معنای از دســت رفتن فرصت اشتغال‌زایی و 

تقویت صنایع پایین‌دستی است.
در واقع صادرات خام مواد معدنی همچنان 
زیر پوست وزارت صمت در جریان است؛ به 
طوری که به گفته منابع آگاه، کشــتی‌های 
حاوی مــواد معدنی خــام اخیــرا در بندر 
شــهید رجایی روبه افزایش است که فرضیه 
صادرات خام مــواد معدنی، بدون فرآوری و 
ایجاد ارزش افزوده را که مشکلات متعددی 
برای صنعت و اقتصاد کشور به بار می‌آورد را 

تقویت می‌کند.
چرا می‌گویند صمتِ پزشکیان شبیه 

صمتِ احمدی‌نژاد است؟
به گــزارش اقتصاد ۲۴، امــا در این میان 
برخی منتقدان به طور جدی معتقدند برخی 
از عملکرد‌های وزارت صمت دولت پزشکیان 
شباهت زیادی به سیاست‌های وزارت صمت 
دولت احمدی‌نــژاد و دوران صدارت فاطمی 
امین در کابینه ســید ابراهیم رئیســی دارد 
و این دســته بندی را به دو شــباهت اصلی 

تقسیم می‌کنند:

ادامه سیاست‌های دستوری و قیمت‌گذاری 
اداری در خــودرو و بخش‌های دیگر به‌جای 
آزادســازی تدریجی و ایجــاد فضای رقابتی 

واقعی
از جملــه ایــن مــوارد را قیمــت گذاری 
دســتوری می‌دانند. این سیاســت در واقع 
میراث احمدی‌نژاد بود کــه با هدف کنترل 
تورم آغاز شد، اما به بدهی انباشته، تقاضای 
کاذب، دلالــی، کاهش تولید و کیفیت منجر 
شــد و بعدتر نیــز در دوره فاطمــی امین 
ادامه یافت و حــال اصرار اتابک بر تداوم آن 

سوال‌برانگیز است.
تصدی گــری دولتــی نیز میــراث دیگر 
احمدی نژاد در این حوزه است. احمدی‌نژاد 
با نقض اصل ۴۴، ایران‌خودرو و ســایپا را به 
جــای واگذاری به بخــش خصوصی واقعی، 
خصولتی کرد. از ســوی دیگر فاطمی امین 
نیز مخالف خصوصی‌ســازی بــود و جلوی 
دســتور مرحوم ســید ابراهیم رئیســی در 
این‌باره ایســتاد. این روند اکنــون نیز ادامه 
دارد و اگرچه ایران‌خودرو در بهمن ۱۴۰۳ به 
بخش خصوصی واگذار شد، اما قیمت‌گذاری 
دســتوری همچنان مداخله دولتی را حفظ 

کرده است.
جالب‌تر این اســت که تعیین سقف قیمت 
برای خودرو، با وعده حمایت از مصرف‌کننده، 
نه تولید را افزایــش داد، نه کیفیت را ارتقاء 
بخشــید و نه بازار را به سروســامان رساند 
و درمقابــل آشــفتگی را تشــدید کرد. این 
سیاســت‌ها همگی از زمان احمدی‌نژاد آغاز 
شــده و در دوره فاطمی امین به اوج رسید 
و اکنون نیز باز از ســوی وزارت صمت دولت 

پزشکیان دنبال می‌شود.
بی‌ثباتی سیاستی و تصمیمات بخشنامه‌ای 
که افــق برنامه‌ریــزی بنگاه‌هــا را کوتاه و 

نامطمئن می‌کند
این الگو نیز دقیقــا در دولت احمدی‌نژاد 
منجر به افت تولید، کاهش سرمایه‌گذاری و 

رشد فعالیت‌های غیرمولد شد.
مجلس و سایه استیضاح

اما روند انتقــادات چنان بالا گرفت که در 
اوایل ســال جاری، چند نماینده کمیسیون 
صنایــع و معادن مجلــس به‌صراحت اعلام 
کردند کــه اگر روند موجود اصلاح نشــود، 

سؤال و استیضاح وزیر را پیگیری می‌کنند.
محور‌های اصلی اعتراض آنان نیز آشفتگی 
بازار خــودرو، تأخیــر در واردات کارکرده، 
بی‌نتیجه مانــدن وعده‌های کاهش قیمت و 

بی‌عملی در برابر بحران انرژی صنایع است.

تصویر کلان صمت در سال اول دولت 
پزشکیان

در این میان، اما تصویری که در یک سال 
وزارت ســید محمد اتابک ثبت شده بیش 
از همه نشــان از آن دارد که رقابت‌پذیری 
نیافته اســت؛ واردات  ارتقاء  بازار خــودرو 
خودرو کارکرده نیز می‌توانست نظم قیمت 
و کیفیت را به هم بزند، اما تعلل و تغییرات 
آیین‌نامــه‌ای آن را بی‌اثر کــرد. هم چنین 
اقتصــادی به دلیل  هزینه مبادلــه فعالان 
اختلال ســامانه‌ها و توقف ثبت سفارش بالا 
رفته و در نتیجه آن نیز ســرمایه در گردش 
قفل شده و تورم هزینه‌ای در زنجیره تولید 

رخ داد.
این شرایط نیز اکنون در حالی رخ می‌دهد 
که ریســک عملیاتی صنایع بــا قطعی‌های 
برق و گاز تکرارشونده تشدید شده و وزارت 
را  انرژی  تفاهم‌نامه‌هــای  نتوانســته  صمت 
اجرایــی کند و فعالان صنعتــی از بی‌ثباتی 

بیشتر آسیب دیدند.
اســتمرار ایــن روند، همراه بــا مداخلات 
دســتوری و بی‌ثباتــی مقــررات، تصویری 
مشــابه وزارت صمت دوران احمدی‌نژاد در 
اذهان ساخته که نه برای تولیدکننده امنیت 
ســرمایه‌گذاری دارد و نه برای مصرف‌کننده 

بهبود معنادار ایجاد می‌کند.

محمد اتابک در یک سالگی وزارت عملکردی مشابه دوران احمدی‌نژاد دارد!

 ۴ چالش بزرگ پاشنه آشیل وزارت صمت 
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فر
تعطیلی اجراها به مناسبت اربعین حسینی

»صبــح  روزنامــه  گــزارش   بــه 
امروز« و بــه نقل از روابــط عمومی 
بر  بنا  نمایشــی،  اداره کل هنرهــای 
نظارت،  و  ارزشــیابی  شــورای  اعلام 
اذان  از  کشــور  سراســر  نمایش‌های 
مغــرب روز چهارشــنبه ۲۲ مــرداد 

تــا پایــان روز پنجشــنبه ۲۳ مرداد 
اجرا ندارند. در ایــن محدوده زمانی، 
نمایش‌های مذهبی و مناســبتی طبق 
روال می‌توانند بــه اجرای خود ادامه 
اقدام در راســتای احترام  دهند. این 
به مراسم سوگواری اربعین حسینی و 

فراهم آوردن امکان حضور هنرمندان 
مذهبی  آئین‌های  در  علاقه‌منــدان  و 

صورت گرفته است.
مطابــق این گــزارش، از ســرگیری 
اجرای نمایش‌ها از روز جمعه ۲۴ مرداد 

بلامانع است.

جکی چان جشنواره لوکارنو را گرم کرد
جکی چان در لوکارنو جایزه گرفت 
و برای مخاطبان خود صحنه‌هایی از 
»اژدها وارد می‌شــود« را بازی کرد. 
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین به 
نقل از مهر، جکی چان روز شــنبه 
با  جایزه دستاورد حرفه‌ای لوکارنو، 
عنوان جایزه معتبر پاردو آلا کاریرا، 

را دریافت کرد.
در این مراسم نازارو، مدیر هنری 

لوکارنو از وی به عنوان یک »نابغه واقعی« یاد کرد و با تاکید گفت: او 
به معنای واقعی کلمه، فیلم اکشن را از نو خلق کرد. در فیلم اکشن یک 

دوره قبل از جکی چان و یک دوره بعد از آن وجود دارد.
در این مراسم جکی چان نقش خود را در فیلم »اژدها وارد می‌شود« 
بروس لی روی صحنه بازی و اعتراف کرد: من ســوپرمن نیستم. من 
هم می‌ترسم و هر بار قبل از بدلکاری، می‌پرسم؛ آیا این بار قرار است 

بمیرم؟
جکی چان که یک مســتر کلاس در جشــنواره لوکارنوی سوئیس 
برگزار کرد، درباره آغاز کارش حرف زد و از این مسیر به عنوان ماجرایی 
مفصل و طولانی یاد کرد و گفت: من هم تنبل بودم، هم شــیطان و 
نمی‌خواستم درس بخوانم، به همین دلیل پدرم مرا به مدرسه هنرهای 

رزمی فرستاد. من در جوانی عاشق مبارزه بودم.
وی به شــوخی افزود که مدرســه را هم خیلی دوست داشت چون 

می‌توانست به معلم لگد بزند و بقیه را زیر مشت بگیرد!
چان کار خود را به عنوان بدلکار آغاز کرد و در فیلم »مشت خشم« 

بروس لی ظاهر شد و در نهایت به بازیگری روی آورد.
این بازیگر که با حضور پرشور خود تماشاگران لوکارنو را به وجد آورد، 
گاه از خود آنها برای یافتن کلمات یا عناوین مناسب کمک می‌گرفت. 
او همچنین درباره پدرش صحبت کــرد که نوارهایی با صدای ضبط 
شده‌اش برایش می‌فرستاد و گفت: اگر الان به آنها گوش می‌دادم، فکر 

می‌کنم گریه می‌کردم.
چان یادآوری کرد که دوست داشت فیلمسازی را از صفر یاد بگیرد 
و حتی خودش را گریم می‌کرد تا به کارگردان نشان دهد که به اندازه 
کافی خوب هست و پس از مدتی هم تصمیم گرفت وظایف کارگردانی 

را هم بر عهده بگیرد.
وی گفــت: همه کارها را خودم انجام می‌دهم. حالا به فیلمســازان 
می‌گویم؛ اگر فقط یاد بگیرید که چگونه کارگردانی کنید، کافی نیست.

وی افزود: تماشــاگران از باران یا اینکه تهیه‌کننده کیست یا اینکه 
بودجه کاهش یافته، خبر ندارند. آنها فقط یک فیلم خوب می‌خواهند. 
این آویزه گوش من است و سعی می‌کنم هر صحنه را بی‌نقص بسازم.

جکی چان با اشــاره به اینکه فیلم‌های قدیمــی بهتر از آنچه امروز 
داریم، بودند گفت: این اســتودیوهای بزرگ دیگر فیلمســاز نیستند، 
تاجرند و همین موجب شــده که این روزها ساختن یک فیلم خوب 
بسیار دشوار باشد. چان روی صحنه لوکارنو همچنین برخی صحنه‌های 
مبارزه فیلم‌هایش را بازسازی و از شدت هیجان حتی میکروفونش را 

فراموش کرد.
وی با نگاهی به گذشته گفت: آن زمان، من پادشاه آسیا بودم و فکر 
می‌کردم قرار اســت آمریکا را فتح کنم، بنابراین به آنجا رفتم و گفتم؛ 
»من جکی چان هســتم.« گفتند: »جکی چی؟ کی؟ یک بروس لی 
دیگر؟« هیچ‌کس من را نمی‌شناخت. آنها حتی به مهارت‌های مبارزه 
من هم اهمیتی نمی‌دادند. آنها می‌خواستند من یک مشت بزنم، مثل 
کلینت ایســتوود. او با اشاره به »ضربه ناگهانی« گفت؛ اما من کلینت 

ایستوود نیستم!
در ادامه چان افزود: گفتم به شــما نشان خواهم داد. به همین دلیل 
برای ساخت »داستان پلیس« به هنگ‌کنگ برگشتم؛ چون گاهی کار 

فقط با حرف زدن درست نمی‌شود باید آنها را ثابت کنید.
او سرانجام با اشاره به ناامیدی‌های فراوانش گفت »ساعت شلوغی« 
کمک کرد تا من در نقش یک افسر پلیس اهل هنگ‌کنگ بازی کنم و 
لازم نبود انگلیسی را عالی صحبت کنم. وی افزود: من می‌خواستم یک 

پل فرهنگی بین چین و آمریکا و حالا سوئیس باشم.
این بازیگر محبوب با تأکید بر فیلمنامه به عنوان مهم‌ترین چیز، گفت 

که صحنه‌های مبارزه در مرحله بعد قرار می‌گیرند.
وی گفت: ما فیلمنامه را تجزیه و تحلیل می‌کنیم تا بفهمیم چگونه 
آن را با اکشن ترکیب کنیم. من فیلم‌های آمریکایی و حتی فیلم‌های 
چینی می‌بینم، که شخصیت‌ها با هم می‌جنگند و سپس … آنها پرواز 
می‌کنند. چرا؟ چون شخصیت‌های اول و دوم با یکدیگر موافق نیستند. 
خوب یعنی آنها ابرقهرمان هســتند؟! این نوع اکشــن من را عصبانی 
می‌کند. چان با تاکید بر اینکه حداقل فیلم‌هایش منســجم هستند، 

افزود: من همیشه به تغییر فکر می‌کنم.
وی گفت که حتی از خواندن آواز هم نمی‌ترســد چون »آســان‌تر 
از جنگیدن اســت« و برای تماشــاگران آواز خواند و اعتراف کرد که 
می‌خواهد همه فن حریف باشــد و تاکید کرد که بازیگری اســت که 

می‌تواند بجنگد، نه فقط یک ستاره اکشن.

خبر

| جامعه‌شناس و  فرزین جیرانی 
منتقد سینما

نمونه‌ای برجســته  »اجل معلــق« 
از تلفیق هوشــمندانه کمدی و درام 
اجتماعی اســت که با حضور بازیگران 
مطرحــی چون رضا عطــاران، عباس 
جمشــیدی‌فر، بهــزاد خلــج، الیــکا 
عبدالرزاقی، گیتی قاســمی و سیاوش 
چراغی‌پور، توانســته تصویری زنده و 
ملموس از بحران‌های طبقه کارگر در 

جامعه معاصر ایران ارائه دهد.
ســریال »اجــل معلــق« کــه به 
کارگردانی عادل تبریزی و نویسندگی 
حمزه صالحی در بستر پلتفرم نمایش 
خانگی منتشر شده، برخلاف بسیاری 
از آثــار جدی، با فضایی دلنشــین و 
طنزپردازی ظریف، موضوعات حساس 
و تلخ اقتصادی و اجتماعی را به زبانی 

قابل‌فهم و تأمل‌برانگیز بیان می‌کند.
یکی از مهم‌ترین موضوعات سریال، 
بازنمایی شــرایط بحرانی طبقه کارگر 
اســت که با تغییرات ناگهانی در بازار 
کار مواجــه شــده‌اند. اخــراج داود و 
غــام از کارگاه به دلیل تغییر شــغل 
و ناتوانــی در انطباق بــا مهارت‌های 
جدیــد، نمــادی از ناامنی شــغلی و 
بحــران هویت کارگران اســت که در 
نظریه‌های مارکس و بوردیو به عنوان 
تجربه بیگانگی و کاهش ســرمایه‌های 
اجتماعی و فرهنگی مطرح شده است. 
این بحران اقتصــادی به بیکاری، فقر 
و فروپاشــی زندگی خانوادگی منجر 

می‌شــود که در ســریال با ظرافت و 
عمق به تصویر کشیده شده است.

نماد سر گوزن، یادآور فیلم سینمایی 
»گوزن‌ها« ســاخته اســتاد مســعود 
کیمیایــی اســت که به عنــوان نماد 
طبقه کارگر و قربانیان ســاختارهای 
ناعادلانه شناخته می‌شود. حضور این 
نماد در سریال »اجل معلق« به شکلی 
هوشــمندانه و چندلایــه، تضاد میان 
طبقه کارگر و طبقه مرفه، و همچنین 
تعلیق میــان زندگی و مرگ را تداعی 
می‌کنــد. فیلــم همچنین به مســاله 
بی‌هویتــی و از دســت دادن جایگاه 
آنها که  اجتماعی کارگران می‌پردازد؛ 
نه تنها از نظر اقتصادی فقیر و محروم 
شده‌اند، بلکه از نظر روانی و اجتماعی 
نیز دچار بحران و سرگشتگی شده‌اند. 
سر گوزن نمادی از رنج و قربانی شدن 

طبقه کارگر است.
و  برجســته  از ســکانس‌های  یکی 
کنار  داود  گفتگوهای  نمادین سریال، 
سطل زباله شهرداری است که در آن، 
پوند انگلیس بــه عنوان نماد قدرت و 
غرب مطرح می‌شــود. زباله‌گردی که 
به خاطر شــرایط اقتصادی ناگزیر به 
جمع‌آوری زباله شده، با دیدن پوند به 
شکلی رؤیایی و معنوی واکنش نشان 
می‌دهد؛ این صحنه با ظرافت نشــان 
می‌دهد که چگونه مردم در شــرایط 
نابرابــر اقتصــادی، حتــی نمادهای 
کوچک و دور از دسترس ثروت غربی 
را بــه عنوان فرصت نجــات و تحقق 

رویاهای خود می‌بینند.
برخورد داود با مرگ و فرشته مرگ 

در قالب یک بازی شــیرین، بازتابی از 
تغییر نگرش به مرگ در جوامع مدرن 
و شرایط ســخت زندگی است. مرگ 
که در بســیاری از آثار نمایانگر نهایت 
تلخی و پایان است، در »اجل معلق« 
به بخشی از بازی روزمره و حتی طنز 
تبدیل شــده اســت. ایــن رویکرد نه 
تنها از نظر ســینمایی نوآورانه اســت 
بلکه از منظر جامعه‌شناســی، بازتابی 
از نظریه »روزمرگی مرگ« اســت که 
نشان می‌دهد چگونه افراد در شرایط 
بحرانی، مرگ را به عنوان یک واقعیت 
موضوعــی  و حتــی  اجتناب‌ناپذیــر 
کم‌اهمیت و شــوخ‌طبعانه می‌پذیرند. 
این نگاه، به ویژه در شــخصیت داود 
کــه بارها مرگ را تجربه کرده و از آن 

نمی‌ترسد، به خوبی ملموس است.
بــا این حــال، باید توجه داشــت 
که ایــن مواجهــه بی‌تفــاوت و گاه 
شــوخ‌طبعانه با مرگ، نه نشان‌دهنده 
بلکه  به زندگــی،  بی‌تفاوتی نســبت 
برعکــس، نمادی از تشــنگی عمیق 
داود برای زندگی اســت. او که مرگ 
را چون اجــل معلقی در زندگی خود 
به کرات دیــده و تجربه کرده، حاضر 
اســت حتی جهنــم را تجربه کند به 
بار مزه  شــرط آنکه خانواده‌اش یک 
خوشبختی، آرامش و لذت را بچشند؛ 
چیزهایی که برای طبقه مرفه جامعه 
امری عادی به نظر می‌رســد اما برای 
او و هم‌طبقه‌ای‌هایش دســت‌نیافتنی 
اســت. این تضاد میان تشنگی شدید 
برای رســیدن به معنــای زندگی با 
از  پذیــرش تلخی‌های مــرگ، یکی 

لایه‌هــای پیچیده روانشــناختی و 
جامعه‌شناختی شخصیت داود است 
که ســریال با ظرافت بی‌نظیری به 

آن پرداخته است.
نکته قابل توجــه دیگر، پرداخت 
از  به موضــوع فســاد ســاختاری 
اختلاس  پول‌هــای  کشــف  طریق 
شــده در سیســتم دولتی است که 
روایــت ســریال را به ســمت نقد 
بی‌عدالتی‌های سیاســی و اقتصادی 
سوق می‌دهد. این موضوع بازنمایی 
رابطه پیچیده قدرت و سرمایه است 
که چگونــه منابع عمومــی به نفع 
اقلیت‌های خاص مصادره می‌شــود 
و طبقه کارگــر را بیش از پیش در 

معرض آسیب قرار می‌دهد.
از نظر ســینمایی، »اجل معلق« 
بــا کارگردانــی دقیــق و فیلمنامه 
اســت  شــده  موفق  هوشــمندانه 
تعــادل ظریفی میان کمــدی و درام 
برقرار کند. طنز ســریال نه تنها برای 
ایجــاد فضای ســرگرم‌کننده بلکه به 
عنــوان ابــزاری برای نقــد اجتماعی 
عمل می‌کند و مخاطب را به اندیشــه 
و تأمــل دعــوت می‌کنــد. بازی‌های 
درخشــان رضــا عطــاران و ســایر 
بازیگران به شکلی طبیعی و باورپذیر، 
شــخصیت‌هایی را خلــق کرده‌اند که 
هم دردهایشــان ملموس است و هم 
دارد.  بــالا  همذات‌پنداری  ظرفیــت 
به  فضاســازی و طراحی شخصیت‌ها 
خوبی توانسته‌اند واقعیت‌های پیچیده 
اجتماعی را در قالبی ساده و دلنشین 

به تصویر بکشند.
در مجمــوع، »اجل معلق« نمونه‌ای 
برجســته از آثار پلتفرمی اســت که 
بــا بهره‌گیری از کمــدی اجتماعی و 
است  توانسته  هوشمندانه،  نمادگرایی 
به مســائلی عمیق و جدی در جامعه 
ایــران بپــردازد. این ســریال نه تنها 
تصویری واقع‌گرایانــه و چندبعدی از 
زندگــی طبقه کارگر ارائــه می‌دهد، 
بلکه با رویکردی نوآورانه و انســانی، 
مخاطب را به تفکر درباره نابرابری‌ها، 
معنا و مفهــوم زندگی و مرگ و نقش 
ساختارهای اجتماعی در شکل‌دهی به 
سرنوشت افراد دعوت می‌کند. این اثر 
می‌تواند به عنوان یک مطالعه موردی 
مهم در حوزه جامعه‌شناسی فرهنگی 
و ســینما مــورد توجه قــرار گیرد و 
نمونه‌ای موفــق در تلفیق هنر و نقد 

اجتماعی باشد.

»اجل معلق«؛ گفتمان مرگ یا زندگی؟

فیلــم کوتاه »مرگی بــرای زندگی« به 
کارگردانی محمدرضا ستاره‌شــناس به 
پانزدهمین دوره جشــنواره بین‌المللی 

فیلم کوچک آماتور هایکو راه پیدا کرد.
به گــزارش  روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از مهر، فیلم کوتــاه »مرگی برای 
زندگی« به نویســندگی، کارگردانی و 
ستاره‌شناس  محمدرضا  تهیه‌کنندگی 
در پانزدهمین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم کوچک آماتور هایکــو ۲۰۲۵ در 

هندوستان حضور دارد.
فیلم کوتاه »مرگی برای زندگی« در یک 
برداشت )پلان ســکانس( فیلمبرداری 

شده است و درباره کبوتر ماده‌ای است 
که مــرده و جفتش نیز بــا دیدن این 

صحنه می‌میرد.
این فیلم کوتاه تا کنون در جشنواره‌های 
بیــن الملی مختلفی مانند جشــنواره 
هندوســتان،  کلاکاری  بین‌المللــی 
BLOW- جشــنواره بین المللی فیلم

شــیکاگو،   UP ARTHOUSE
جشنواره بین المللی فیلم لابوهم روسیه 
و… حضور داشــته است و فینالیست 
فیلم موج نو بوسان کره، برنده جایزه ویژه 
بخش اکسپریمنتال جشنواره گربه سیاه 
بولیوی، نامزد جشنواره فیلم لانسیلوتو 

آل سینما ایتالیا و … شده است.
محمدرضا ســتاره شــناس فیلم های 
کوتاهــی همچون »موقعیت ســاعت 
دوازده«، »DLs«، »بدون مرز«، »چشم 
تار«، »شــهرداری بــاران«، »تار دید«، 
»دنیای دیروز، دنیای امــروز«، »پایان 
برای بازگشت«، »مرگی برای زندگی«، 
»به زندگی نگاه کن« و … را در کارنامه 

هنری خود دارد.
نمایش آثار این جشــنواره از ۱۳ و ۱۴ 
ســپتامبر ۲۰۲۵ )۲۲ و ۲۳ شــهریور 
۱۴۰۴( در مدرســه لاینز، نزدیک اداره 
پســت مرکزی، پالاکاد در ایالات کِرالا 

در جنوب کشور هند انجام خواهد شد 
و اعلام جوایز و توزیع آن‌ها ۱۴ سپتامبر 
۲۰۲۵ )۲۳ شهریور ۱۴۰۴( خواهد بود.

مرگی برای زندگی« به هندوستان می‌رود
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شرایط ویژه اشتراک انبوه 
روزنامه صـبح امروز  

برای پیک موتوری‌ها،باربری‌ها  و شرکت‌های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1

سند توسعه صادرات کالا 
در خراسان رضوی در حال تدوین است

بازرگانی، صنایع  اتاق  دبیرکل 
و معادن و کشــاورزی خراسان 
رضوی با اشــاره بــه ظرفیتها و 
موقعیت اســتراتژیک استان در 
حوزه صادرات گفت: سند توسعه 
صادرات اســتان با سه سناریوی 
مشــخص توســط این اتــاق با 
همکاری ســازمانهای متولی در 

استان در حال تدوین است.
علی کبیر روز گذشته در گفتگو با خبرنگار ایرنا افزود: در این سند، 
سازوکاری پیش‌بینی شده است تا بر اساس آن، بازارهای هدف خراسان 
رضوی در صادرات کالا به‌ دقت شناسایی شوند؛ اهدافی که باید حفظ 
شوند تعیین و بازارهایی که ظرفیت گسترش دارند نیز مشخص شود و 

زمینه ورود به بازارهای جدید هم مورد بررسی قرار گیرد.
وی تاکید کرد: این ســند مبنای اعــزام هیات‌های تجاری، انتخاب 
نمایشگاه‌ها و کمک به توسعه محصولات صادراتی خراسان رضوی در 

سال‌های آتی خواهد بود.
دبیرکل اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی خراسان رضوی 
ادامه داد: یــک پایگاه جامع داده و اطلاعات اقتصادی توســط مرکز 
مطالعات و بررســی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی استان در حال ایجاد 
اســت که در آن بانک جامعی از داده‌های اقتصادی گردآوری خواهد 
شــد تا ابزار تصمیم‌گیری دقیق‌تــری را در اختیار فعالان اقتصادی و 

سیاست‌گذاران قرار دهد.
وی همچنین از تلاش اتاق بازرگانی خراسان رضوی برای تنش زدایی 
از کم‌آبی در اســتان خبرداد و گفت: اتاق بازرگانی اســتان با توجه به 
روند تشــدید بحران آب در استان و تاثیر آن بر شاخص‌های اقتصادی 
ســندی با عنوان تاب‌آوری و تنش‌زدایی آبی تدوین کرده که می‌تواند 

چهارچوبی میان‌مدت برای مواجهه با این چالش باشد.
کبیر طرح انتقال آب از دریای عمان را در بهترین حالت پاسخگوی 
تنها نیاز واحدهای صنایع معدنی فولاد ســنگان دانست و گفت: این 
طرح نمی‌تواند یک راه‌حل نهایی برای حل مشکل آب استان خراسان 

رضوی باشد.
براساس آخرین آمار، در سه ماهه نخست امسال ۸۶۳ هزار تن کالا 
به ارزش ۴۷۷ میلیون دلار از گمرکات و بازارچه های مرزی اســتان 
صادر شد که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل در وزن و ارزش هشت 

درصد رشد داشت.
خراسان رضوی پنج گمرک شامل لطف‌آباد و باجگیران در شهرستان 
های شمالی درگز و سرخس با کشور ترکمنستان، دوغارون شهرستان 
تایباد در شرق استان در مرز افغانستان و همچنین ۲ بازارچه مرزی در 
منطقه دوغارون دارد، مرز شــمتیغ در خواف از مرزهای جدید رسمی 
خراســان رضوی دارد که فعلا گمرک آن به دلیل شــرایط سیاسی 

افغانستان تعطیل است.
۲ گمرک سرخس و لطف‌آباد خراسان رضوی نیز در حوزه ترانزیت 
خروجی کالا از کشور، پس از بنادر امام خمینی )ره( و بندرعباس قرار 
دارند، حدود یک چهارم ترانزیت ورودی و خروجی کالا از گمرک های 
لطف‌آباد و سرخس توسط کامیون های ترکیه‌ای ورودی از مرز بازرگان 

انجام می‌شود.

خـــبر

رییس دبیرخانه شورای گفتگوی دولت 
و بخــش خصوصی خراســان رضوی 
گفت: تکمیل و اجرای هزار و ۷۶۲ طرح 
عمرانی زیرساختی استان به ۵۵۰ همت 
)هزار میلیارد تومان( نیاز دارد، این در 
حالی اســت که بودجه عمرانی استان 
حتی با فرض تخصیص ۱۰۰ درصدی 

پاسخگوی نیازهای موجود نیست.
علی اکبر لبافی روز گذشته در گفتگو 
با خبرنگار ایرنا با اشاره به بررسی این 
موضوع در شــورای گفتگــوی دولت 
و بخــش خصوصی اســتان با حضور 
اســتاندار خراســان رضوی با اشاره به 
افزایش بودجه عمرانی اســتان به 22 
همت اظهــار کرد: خراســان رضوی 
به منابــع مالی زیادی بــرای تکمیل 
طرحهای عمرانی زیرساختی خود نیاز 
دارد که یکی از روشــهای تامین مالی 
این بخش می‌تواند مولدسازی املاک 

دولتی مازاد باشد.
وی ادامــه داد: بر اســاس مــاده ۱۵ 
آیین‌نامه اجرایی مولدسازی دارایی‌های 
دولــت، عواید حاصل از مولدســازی 
پس  مشمول  دستگاه‌های  دارایی‌های 
از کســر کارمــزد، به حســاب تمرکز 
وجــوه درآمد نزد خزانه‌داری کل واریز 
می‌شــود که نیمی از آن به حســاب 
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای دستگاه‌ها 
و نیمی دیگر بر اســاس تخصیص‌های 
قانونی بــه طرح‌هــای عمرانی ملی و 

استانی اختصاص می‌یابد.
گفتگوی  شــورای  دبیرخانه  رییــس 
دولت و بخــش خصوصی خراســان 
رضوی گفت: تاکنون ۱۲۹ فقره ملک 
مــازاد دولتی در اســتان به ارزش ۳۱ 
همت شناسایی و تصویب شده است، 
امــا از ابتدای ســال ۱۴۰۲ تنها هفت 
ملک مولدسازی شده که این موضوع 

اجرایی در  فرآیند  نشان‌دهنده کندی 
این بخش است.

وی نبود شناســایی و شفافیت کامل 
املاک مــازاد و عدم وجود فهرســت 
جامــع، پیچیدگی و طولانــی بودن 
فرآیندهای اداری همچون ارزش‌گذاری 
رســمی و اخــذ مصوبــات، تغییرات 
مکرر در تشــکیلات مرتبط و انقضای 
گزارش‌هــای کارشناســی، همچنین 
عدم تفویض اختیار کافی به اســتان‌ها 
بویژه در زمینه قیمت‌گذاری و ارزیابی 
را از دلایلی برشمرد که فرآیند اجرایی 

مولدسازی را کند کرده است.
لبافی اظهار کرد: افزون بر این مقاومت 
برخی دســتگاه‌های ملــی در معرفی 
امــاک مــازاد و مخالفت بــا فروش 
یا تهاتــر اموال، نبود ســاز و کارهای 
اطلاع‌رسانی شفاف به بخش خصوصی 
پراکندگــی اطلاعات میان  تعاونی،  و 

دستگاه‌های اجرایی مختلف، کم‌کاری 
در فرهنگ‌ســازی و اجــرای ماده ۱۶ 
آیین‌نامــه، ضعــف هماهنگــی میان 
اداره کل ارشاد، صداوسیما و کارگروه 
استانی، تمرکز گرایی افراطی و طولانی 
شدن فرآیندهای تصمیم‌گیری در مرکز 
و همچنین عدم وجود شــیوه‌نامه‌های 
شفاف برای شناســایی، قیمت‌گذاری 
و واگــذاری املاک از دیگر چالش‌های 

مهم این حوزه است.

اعتبارات عمرانی خراسان رضوی جوابگوی نیاز استان نیست

رییس ســازمان جهاد کشــاورزی 
خراســان رضوی، بحــران منابع آب 
زیرزمینی و نوســانات اقتصادی را ۲ 
چالش اساسی بخش کشاورزی استان 
برشمرد و با اشــاره به فرسودگی ۵۰ 
بر  کشــاورزی،  ماشین‌آلات  درصدی 
لــزوم تغییر الگوی کشــت بر مبنای 
توجیه اقتصادی و سازگاری با کم آبی 

تاکید کرد.
به گــزارش ایرنا، مجید جعفری روز 
گذشته در نشست خبری با خبرنگاران 
ضمن اشاره به شــرایط ویژه کشور و 
نگاه  اقلیمی، شــکل‌گیری  تنش‌های 
مشترک در بخش کشاورزی را مستلزم 
تحلیل کارشناســی مسائل این حوزه 

دانست.
وی با بیان اینکه بخش کشــاورزی 
خراسان رضوی به عنوان یکی از ارکان 
اصلی اقتصاد استان، حوزه‌ای راهبردی 
محســوب می‌شــود و بخــش عمده 
درآمدهای روستایی نیز از همین محل 
تامین می‌گردد، اظهار کرد: اســتان ما 
در بســیاری از محصولات کشاورزی 

رتبه‌های اول تا سوم کشور را دارد.
به گفتــه وی، اما آنچه امــروز ما را 
در حوزه کســاورزی با مشکل و ضعف 
مواجه کرده، در وهله اول بحران منابع 

آبی است.
چالش آب

رییس ســازمان جهاد کشــاورزی 
خراسان رضوی با تاکید بر اینکه بحران 
آب مهمتریــن عامــل محدودکننده 
توســعه در کشاورزی اســتان است، 
خاطرنشان کرد: حدود یک متر در سال 
کاهش سطح آب‌های زیرزمینی را در 
کشور شاهد هستیم که در دشت‌های 
کلیدی اســتان این چالش به وضوح 

مشهود است.

وی افزود: تکیه ما در خراسان رضوی 
عمدتا بر حوزه آب زیرزمینی است و در 
حال حاضر با مشــکل جدی در چاه‌ها 

مواجه هستیم.
جعفری بیان کــرد: راندمان آبیاری 
کشاورزی در خراسان رضوی همچنان 
پایین است و با وجود تلاش‌های صورت 
گرفته، به ســطح برنامه‌ریزی شده در 

حوزه آب نرسیده‌ایم.
وی شرایط نامطلوب بارندگی و اقلیم، 
شامل بارش‌های کاهشی و دمای بالاتر 
از میانگین کشوری را نیز مزید بر علت 
دانست و تاکید کرد که خراسان رضوی 
بیشــترین تاثیر را از تغییرات اقلیمی 

متحمل می‌شود.
چالش اقتصاد

رییس ســازمان جهاد کشــاورزی 
خراسان رضوی دومین مشکل عمده 
حوزه کشــاورزی را اقتصاد کشاورزی 
دانست و گفت: تولید با زحمت فراوان 
و بــا در نظر گرفتن بهــره‌وری انجام 
می‌شود، اما نحوه ورود محصول به بازار 

و ساماندهی آن، نیازمند توجه است.
وی با اشــاره به کمبود سامانه‌های 

هوشــمند در حوزه کشاورزی و عدم 
قطعیــت در مانیتورینگ حوزه تولید 
و بــازار، افزود: در کشــت قراردادی 
نیز هنوز در ابتدای راه هســتیم، در 
حالی که این موضوع می‌تواند تولید را 
هدفمند و الگوهای کشت را تصحیح 

کند.
جعفری به نوسان و عدم ثبات قیمت 
نهاده‌ها و محصولات اشاره کرد و گفت: 
با وجود پوشــش مناســب در حوزه 
فرآوری و صنایع تبدیلی، هنوز بسیاری 
از محصولات ما بدون فرآوری از دست 
کشــاورز خارج می‌شــود که این یک 

حلقه مفقوده است.
وی محدودیت‌های فنی و زیرساختی 
را نیز از دیگر مشــکلات برشــمرد و 
تصریح کرد: ۵۰ درصد ماشــین‌آلات 
کشاورزی ما فرســوده است و کارایی 
لازم را نــدارد و این موضــوع وقت و 

هزینه زیادی را مصرف می‌کند.
رییس ســازمان جهاد کشــاورزی 
خراســان رضوی همچنین از کمبود 
منابــع مالی هدفمند برای نوســازی 
از  اســتفاده  و  کشــاورزی  نــاوگان 

فناوری‌های جدید گلایه و اظهار کرد 
کــه در صورت وجود ایــن منابع نیز، 
شــیوه تخصیص به گونه‌ای است که 
تولیدکننده واقعــی امکان بهره‌مندی 

کامل را ندارد.
به گفته وی، چالش انرژی، شــامل 
قطعی برق و محدودیت تامین سوخت 
)گازوئیل( نیز به عنــوان موانع دیگر 

تولید مطرح است.
جعفری هشــدار داد که قطعی برق 
علاوه بر تاخیــر در مدارهای آبیاری، 
منجر به تنش آبــی گیاهان و کاهش 
عملکرد در هکتار می‌شود که خسارات 

گسترده‌ای به دنبال دارد.
راهکارها

رییس ســازمان جهاد کشــاورزی 
خراسان رضوی در پایان سخنان خود، 
مدیریت منابع آب را راهکار اصلی برای 
برون‌رفت از چالش‌های فعلی دانست و 
تاکید کرد: بخواهیم یا نخواهیم باید با 
کم‌آبی بسازیم، لذا چاره‌ای نداریم جز 

اینکه منابع آب را مدیریت کنیم.
جعفری به ضرورت کار بر روی الگوی 
کشت اشاره کرد و افزود: اجرای الگوی 
کشــت به زور امکان‌پذیر نیست؛ این 
الگو تنها زمانــی موفق خواهد بود که 
کشاورز خودش درآمد بیشتری نسبت 
به کشت‌های دیگر در جیب خود ببیند 

و آن را اجرا کند.
رییس ســازمان جهاد کشــاورزی 
خراســان رضوی در پایان هشدار داد 
که با برداشــت‌های بی‌رویــه از منابع 
زیرزمینــی و وضعیت اقلیمی موجود، 
در چند ســال آینده بسیاری از قنوات 
و آب‌های روان خشــک خواهند شد و 
الگوی کشــت علاوه بر مبنای اقتصاد 
کشــاورز، باید بر مبنای میزان مصرف 

آب نیز تغییر کند.

چالش‌ اصلی کشاورزی خراسان رضوی:

بحران آب و اقتصاد ناپایدار 

اداره کل ورزش و جوانان خراســان رضوی در نظر دارد اولین مرحله مزایده )اجاره( اماکن ورزشی خود را در سال جدید از مورخ 1404/5/22 لغایت 1404/6/11، برگزار 
نماید، علاقمندان می توانند جهت شرکت در مزایده  به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( مراجعه و برابر با قوانین و مقررات اعلام شده در مزایده شرکت 

نمایند.
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ثبت‌نام برای آموزش رایگان هوش مصنوعی به دانش‌آموزان ادامه دارد
وزارت آموزش و پــرورش اعلام کرد: طرح 
»ایران دیجیتال« آموزش هوش مصنوعی 
به دانش‌آموزان را به‌صورت کاملاً رایگان در 
دســتور کار دارد. به گزارش روزنامه »صبح 
امــروز« و به نقل از مهــر، وزارت آموزش و 
پــرورش اعلام کرد: طرح »ایران دیجیتال« 
کــه با همکاری معاونت علمــی، فناوری و 

اقتصاد دانش‌بنیــان رئیس‌جمهور و وزارت 
آمــوزش و پرورش اجرا می‌شــود، آموزش 
هوش مصنوعی به دانش‌آموزان را به‌صورت 
کاملاً رایگان در دستور کار قرار داده است. 
با این پلتفرم آموزشــی می‌توان دوره‌ها را 
هم در تلفن همراه و هم در کامپیوتر دنبال 
کرد. همچنین این آموزش‌ها در قالب بازی 

طراحی شــده‌اند و مربیان و دستیار هوش 
مصنوعی پیوســته به سوالات دانش‌آموزان 
پاســخ خواهند داد. ثبت‌نام در این طرح از 
اردیبهشت‌ماه کلید خورده و همچنان ادامه 
دارد، علاقه‌مندان با مراجعه به وبگاه ثبت‌نام 
)https://irandigital.isti.ir( می‌توانند در 
طرح آموزش هوش مصنوعی شرکت کنند.

ناباروری حدود ۲۰ درصد زوجین ایرانی
ابن  ناباروری  مدیر مرکز درمــان 
سینا با اشاره به ناباروری ۱۷ تا ۲۰ 
درصــد زوجین ایرانــی گفت: برای 
ناباروری،  درمان‌های  پیشرفته‌ترین 
نیاز نیســت هیچ‌ ایرانی‌ای به خارج 
از کشــور برود و از کشورهای دیگر 
نیز به مرکز ما برای درمان ناباروری 

مراجعه می‌کنند.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از تسنیم محمدرضا 
صادقی امروز در نشست خبری با اصحاب رسانه با بیان‌ این‌که 
عمده اقداماتی که در جهاد دانشــگاهی و پژوهشــگاه ما انجام‌ 
می‌شود مبتنی بر نیازهایی است که احصا می‌شود، اظهار کرد: 
باتوجه به نیازی کــه اکنون در حوزه امنیت غذایی وجود دارد 
سعی کردیم در اصلاح نژاد دام‌ها و همچنین تولید واکسن‌های 

موردنیاز دام و طیور و آبزیان فعالیت‌هایی داشته باشیم.
وی افزود: مرکز درمان ناباروری ابن ســینا یکی از قطب‌های 
درمان ناباروری اســت که از تشــخیص تا درمان ناباروری، به 

فعالیت می‌پردازد.
صادقی ادامه داد: زمانی در کشــور تعداد بســیار محدودی 
مراکز درمان ناباروری داشــتیم که عمــده آن‌ها نیز در تهران 
وجود داشــت اما اکنــون تمامی مراکز اســتان‌ها مرکز درمان 
نابــاروری دارند. با وجود این، بیــش از 70 درصد از مراجعین 
ما همچنان از شهرســتان‌ها و اقصی نقاط کشورند که به دلیل 
خدمات تخصصی‌تر و منحصربفردی است که در این مرکز ارائه 

می‌شود.
در ادامه این نشســت خبری، علی صادقــی تبار، مدیر مرکز 
درمان ناباروری ابن سینا نیز بیان کرد: امروزه شاهدیم باورهای 
غلطــی که در حوزه درمان ناباروری وجود داشــت دیگر مانند 
گذشته وجود ندارد و این مهم به کمک آگاهی‌بخشی رسانه‌ها 
محقق شده است. مرکز ابن سینا و متخصصانی که در این مرکز 
فعالیت می‌کنند در مرزهای دانش در حال حرکت هســتند به 
ایــن معنا که اگــر امروزه در دنیا دســتاورد جدیدی در حوزه 
تولید مثل ایجاد می‌شــود این روش به ســرعت در کشــور ما 
در این مرکز نیز پیاده‌ســازی می‌شــود و در بسیاری از موارد، 

پژوهشگران خودمان مبدع روش‌های جدید هستند.
وی افزود: امروزه برای پیشرفته‌ترین درمان‌های ناباروری، نیاز 
نیست هیچ‌ ایرانی‌ای به خارج از کشور برود و از کشورهای دیگر 

نیز به مرکز ما برای درمان ناباروری مراجعه می‌کنند.
مدیر مرکز درمان ناباروری ابن سینا در پاسخ به سوال تسنیم 
مبنی بر تعداد زوجین نابارور در کشــور گفت: آمار کشــوری 
مربوط به پژوهش‌هایی اســت که با همکاری این مرکز منتشر 
شــده و نشــان می‌دهد که حدود 20.2 درصد زوجین نابارور 
هســتند که ممکن اســت این میزان کمتر شده باشد، تخمین 
زده می‌شــود حدود 17 تا 0 درصد زوجین نابارور باشــند اما 
نکته مهمی که وجود دارد این است که باتوجه به هرم جمعیتی 
کشــور، 17 تا 20 درصدی که نابارور هستند همگی علاقه مند 
به بچه‌دار شــدن هستند و بنابراین یاید با در اختیار قرار دادن 
امکانات بتوانیم این مشــکل را حل و به افزایش جمعیت کشور 

کمک کنیم.
وی تاکید کرد: بر این اعتقاد هستیم که ناباروری با روش‌های 

پیشرفته‌ای که در جهان وجود دارد به پایان رسیده است.
رامیــن قهرمان زاده، معاون پژوهشــی مرکز ابن ســینا نیز 
درخصوص اقدامات پژوهشــی صورت گرفته در این پژوهشگاه 
اظهار کرد: ما در دو ســال گذشته موفق به تولید آزمایشگاهی 
جنین گاوی شدیم. باتوجه به اقلیم ایران و بروز خشکسالی‌ها، 
پرورش دام شــتر موردتوجه بیشــتری قرار گرفته است و در 
این زمینه در پژوهشــگاه خود در تلاش برای پرورش این دام 
هستیم. همچنین باتوجه به اینکه به دلیل بحران کم‌آبی باعث 
خطر کاهش آبزیان شــده است، تولید واکســن آبزیان نیز در 

دستور کار قرار گرفته است.
وی افــزود: محور دیگری که پژوهشــگاه بــه آن توجه دارد 
تولیــد مواد اولیه و کیت‌های تشــخیصی اســت که توســط 
محققان پژوهشگاه دنبال می‌شــود. در زمینه کیت‌های تست 
ســریع، دانش فنی چندین کیت آماده ارائه اســت و در حال 
رایزنی با شرکت‌ها برای تولید انبوه این کیت‌ها برای تشخیص 

بیماری‌های مختلف هستیم.
وی بــا بیان اینکــه در تلاش برای دســتیابی به دانش فنی 
تولید انواع زخم‌پوش‌ها هستیم، افزود: نوعی زخم‌پوش پودری 
در انحصار یک شــرکت آمریکایی اســت که در سالهای اخیر 
دچار کمبود شــده و محققان ما موفق به کسب دانش فنی این 
محصول شــدند و امیدواریم به زودی مجوز تولید و عرضه آن 

دریافت شود.

خبر

یک کارشناس اقتصادی معتقد است: 
شکاف میان دستمزد و هزینه‌های واقعی 
زندگــی، عملاً اســتانداردهای زندگی 
طبقه کارگر را به سطحی زیر خط فقر 
مطلق کشانده است. وقتی حتی نان، که 
باید ارزان‌ترین منبع کالری باشد، چنین 
باری بر دوش خانواده‌ها می‌شود، تصور 
وضعیت میوه، لبنیات، گوشــت و سایر 

نیازهای اساسی، دشوار نیست.
بــه گزارش روزنامــه »صبح امروز« 
و به نقل از تجــارت نیوز؛ وقتی اخبار 
افزایش قیمت نان از ســوی مسولان 
تایید می‌شــود یعنی تــورم کالاهای 
اساســی همچنان سیرصعودی را طی 
می‌کند و در این بین معیشــت بیش 
از 60 درصد افــراد جامعه که جامعه 
کارگــری را تشــکیل می‌دهنــد، به 
خطر می‌افتد. کارگــران که به عنوان 
نیروی انسانی و به حرکت درآوردنده 
چرخ تولید و پویایــی اقتصاد هر روز 
سفره‌شان کوچک و کوچک‌تر می‌شود 
تــا جایی که حالا خرید نان خالی هم 
می‌تواند بخش عمده‌ای از دســتمزد 

آنها را ببلعد.
بر اســاس آخرین آمار منتشر شده 
دستمزد روزانه کارگران مبلغی در حدود 
370 هزار تومان اســت. این مبلغ برای 
تامین معیشت یک خانوار 3 یا 4 نفرد 
در روز جوابگو نیســت. با یک حساب 
سرانگشتی می‌توانیم نتیجه بگیریم که 
حداقل خرید یک کیلو گوشــت یعنی 
3 روز حقوق یک کارگــر بدون اینکه 
بخواهــد کالای دیگری خریداری کند. 
افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای اساسی 
از یک طرف، پایین بودن دســتمزد از 
سوی دیگر در کنار نبود امنیت شغلی 
باعث شده تا کارگران هر روز بی‌انگیزه‌تر 
از قبل به کار و زندگی خود ادامه ‌دهند.

شــنیدن اینکه »ســهم نان خالی از 
دستمزد کارگران به یک پنجم رسیده 
است« به معنای واقعی کلمه یعنی حتی 
ابتدایی‌ترین نیازهای غذایی‌شان را هم 
نمی‌توانند بدون نگرانی از کاهش بودجه 
خانواده تأمین کنند. اگر نان که قرن‌ها 
در فرهنــگ ایرانی نماد ســادگی و در 
دســترس بودن بوده، به کالایی لوکس 
نزدیک شود، تکلیف سایر اقلام ضروری 

چه خواهد بود؟
فشار معیشتی و دستمزدهایی 

که عقب مانده‌اند
حداقل دســتمزد کارگران در ســال 
جــاری، بــا مزایا و حق مســکن و بن 

کارگــری، حتی در خوشــبینانه‌ترین 
حالت، کفاف هزینه‌های یک خانواده سه 
نفره را نمی‌دهد. گزارش‌های مرکز آمار 
نشــان می‌دهد که تورم مواد غذایی در 
برخی ماه‌ها به بیش از ۷۰ درصد رسیده، 
در حالی که رشد دستمزدها در بهترین 
حالت حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد بوده است. 
این فاصله، به معنای عقب‌ماندگی دائمی 
قدرت خرید کارگران و کوچک شــدن 

سفره‌هایشان است.
امروز دیگر بحث بر ســر رفاه یا حتی 
زندگی آبرومندانه نیست، بلکه مسأله بر 
سر زنده ماندن است. بسیاری از کارگران 
می‌گویند بخش عمده درآمدشان صرف 
اجــاره خانه و قبوض می‌شــود و برای 
هزینه خوراک، لباس، درمان و آموزش، 
یا به قرض و بدهی متوسل می‌شوند یا 

ناچارند نیازهای اساسی را حذف کنند.
حداقل حقوق کارگران هیچ 

سنخیتی با »سبد معیشت« مصوب 
شورای عالی کار ندارد

کارشــناس  خورشــیدی،  یوســف 
اقتصادی می‌گویــد: اگر نان خالی تنها 
یک پنجم دســتمزد کارگر را تشکیل 
می‌دهد، معنایش این اســت که سایر 
اقلام خوراکی، که افزایش قیمت‌شــان 
بسیار بیشتر از نان بوده، سهمی حتی 
بزرگ‌تر از بودجه خانــوار را می‌بلعند. 
این وضعیت به وضوح نشان می‌دهد که 
حداقل حقوق کارگران هیچ سنخیتی با 
»سبد معیشــت« مصوب شورای عالی 

کار ندارد.
شکاف میان دستمزد و 

هزینه‌های واقعی زندگی، عملًا 
استانداردهای زندگی طبقه کارگر 
را به سطحی زیر خط فقر مطلق 

کشانده است
او می‌افزاید: این شکاف میان دستمزد 
و هزینه‌هــای واقعــی زندگــی، عملًا 
اســتانداردهای زندگی طبقه کارگر را 

به سطحی زیر خط فقر مطلق کشانده 
است. وقتی حتی نان، که باید ارزان‌ترین 
منبع کالری باشد، چنین باری بر دوش 
خانواده‌ها می‌شود، تصور وضعیت میوه، 
لبنیات، گوشت و سایر نیازهای اساسی، 

دشوار نیست.
دستمزد باید به تورم واقعی گره 

بخورد
این کارشناس اقتصادی ادامه می‌دهد: 
تا وقتی کــه معیار تعیین دســتمزد، 
دستوری و سیاسی باشد نه اقتصادی، 
هیچ‌وقت شــکم کارگر سیر نمی‌شود. 
دســتمزد کارگران باید بر اساس سبد 
معیشــت واقعی که تورم روز را در نظر 
دارد تعیین شود. الان با حقوق سه ماه 
کارگر به سختی می‌شود یک ماه زندگی 

کرد.
او تاکید می‌کند: شورای عالی کار باید 
شاخص‌های واقعی تورم، مخصوصاً تورم 
خوراکی‌ها و مسکن، را ملاک قرار دهد، 
نه آمارهای کلی که میانگین‌گیری‌شان 

واقعیت زندگی کارگر را پنهان می‌کند.
فشار دائمی ناشی از کمبود پول، 
استرس مزمن، ناامیدی و احساس 

بی‌عدالتی ایجاد می‌کند
خورشــیدی با اشــاره به تاثیر روانی 
فقر معیشتی در زندگی کارگران اظهار 
می‌دارد: مشکل فقط جسمی و تغذیه‌ای 
نیســت؛ فشار دائمی ناشــی از کمبود 
پول، استرس مزمن، ناامیدی و احساس 
بی‌عدالتی ایجاد می‌کند. بســیاری از 
روانشناســان هشــدار داده‌اند که این 
وضعیت می‌تواند منجر به کاهش انگیزه 
کار، افزایش افسردگی و حتی مشکلات 
خانوادگی شود. کارگری که صبح تا شب 
کار می‌کند ولی نمی‌تواند سفره‌ای ساده 
برای خانواده‌اش فراهــم کند، چگونه 
می‌تواند بهره‌وری و تمرکز داشته باشد؟
کارگر گرسنه و بدهکار، نیروی 

مولد نیست

او در بخش دیگری از ســخنان خود 
تاکید می‌کند: کارگر گرسنه و بدهکار، 
نیروی مولد نیست. او فقط جسمش سر 
کار اســت، ذهنش درگیر این است که 
چطور قبض‌ها را پرداخت کند یا اجاره 

عقب‌افتاده را فراهم کند.
خورشــیدی در ادامه راهکارهایی را 
برای بهبود وضعیت معیشت کارگران 
پیشنهاد می‌دهد و می‌گوید: اولین قدم 
تعیین حداقل دســتمز بر اساس سبد 
معیشت واقعی اســت. در واقع قیمت 
سبد معیشــت باید هر سه ماه یک بار 
به روز رســانی شود تا متناسب با تورم 
موجود در جامعه همخوانی داشته باشد.

او می‌افزاید: یکی دیگــر از راهکارها 
حذف سیاست تثبیت دستوری قیمت‌ها 
بــدون کنترل و نظارت بر بازار اســت. 
تثبیت مصنوعی قیمت‌ها بدون نظارت 
واقعــی، در نهایت بــه جهش ناگهانی 
قیمت‌ها منجر می‌شــود کــه باز هم 

کارگران آسیب می‌بینند.
این کارشناس اقتصادی ادامه می‌دهد: 
راهکارهایی مانند حمایت‌های غیرنقدی 
مثل کوپن الکترونیک یا کارت اعتباری 
بــرای خرید مواد غذایی اساســی هم 
می‌تواند اثر بخش باشــد. ضمن اینکه 
دولت باید تدابیری بیندیشد تا هزینه‌ها 
در بازار مســکن و یا خدمات درمانی و 

آموزشی کاهش پیدا کند.
کارگرانی که دستمزدشان حتی 
کفاف نان خالی را نمی‌دهد، عامل 

اصلی گرانی نیستند
خورشــیدی در مورد این بهانه دولت 
و کارفرمایــان که افزایش دســتمزد را 
عامل افزایش تورم می‌دانند، می‌گوید: 
تحقیقات و بررســی‌ها نشــان داده که 
تورم موجود ناشــی از عوامل ساختاری 
مانند رشد نقدینگی، سیاست‌های ارزی 
و فساد اقتصادی است، نه صرفاً بالا رفتن 
حقوق کارگران. به بیان دیگر، کارگرانی 
که دستمزدشان حتی کفاف نان خالی 

را نمی‌دهد، عامل اصلی گرانی نیستند.
او در پایــان می‌افزایــد: ادامــه روند 
فعلی به معنای عمیق‌تر شــدن شکاف 
طبقاتــی، افزایــش مهاجــرت نیروی 
کار ماهر به خارج از کشــور، گسترش 
مشاغل غیررسمی و در نهایت کاهش 
کیفیت نیروی انســانی خواهد بود. از 
منظر اجتماعی، این وضعیت می‌تواند 
تصمیم‌گیر  نهادهــای  به  بی‌اعتمادی 
را افزایش دهــد و نارضایتی عمومی را 

تشدید کند.

دستمزد کارگران عامل اصلی گرانی نیست؛

حداقل حقوق کارگران هیچ سنخیتی
 با »سبد معیشت« ندارد

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
با بیــان اینکه در شــرایط جنگ نیاز 
بــه ذخایر دارویی خاصــی وجود دارد، 
گفــت: همه موارد حتی مــوارد خاص‌ 
پیش بینی شــده اســت تا اگر اتفاقی 
رخ دهــد، نگرانی‌ای بابــت تأمین دارو 
و تجهیزات نداشــته باشیم. به گزارش 
روزنامــه »صبح امروز« و به نقل از  ایلنا 
»محمدرضا ظفرقندی« وزیر بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی در پاسخ به این 
سوال که آیا وضعیت ذخایر استراتژیک 
داروی کشور در شــرایط مطلوبی قرار 
دارد، گفت: نســبت به شهریور پارسال 
کمبودهای دارویی ضروری‌مان به میزان 
قابل توجهی کاهــش یافته و تقریباً به 
نصف رسیده است.  او افزود: در خصوص 
احتمالاتی که ممکن است پیش آید، نوع 
این احتمالات تعیین‌کننده میزان ذخایر 

است. در شــرایط جنگ، نیاز به ذخایر 
خاصی وجود دارد؛ مانند ســرم، خون و 
تجهیزاتی که در این شرایط جنگی مورد 
استفاده قرار می‌گیرد.  ظفرقندی ادامه 
داد: همه این موارد پیش‌بینی شــده‌اند 
و حتی برای مــوارد خاص‌تر نیز پیش 
بینی شــده است تا اگر اتفاقی رخ دهد، 
نگرانی‌ای بابت تأمین تجهیزات نداشته 
باشیم. وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی در پاسخ به این سوال که تا چه 
مدت این ذخایر نیاز کشــور را پوشش 
می‌دهد، گفت: حداقل دو الی ســه ماه 

این ذخایر نیاز کشور را تامین می‌کند.

پیش‌بینی ذخایر دارویی برای شرایط خاص
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 
140460306009000575  مورخــه 1404/04/02 هیــات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای خداداد پیل تن آق کاریز فرزند رمضان به شــماره شناسنامه 
1221  صادره از قوچان  دریک قطعه زمین مزروعی به مســاحت 10000 
متر مربع قســمتی از پلاک  فرعی از  اصلی خریداری از مالک رسمی آقای 
حسن عابدی و علی اکبر رهبر محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/05. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/21 

م.الف414
511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 
140460306009000537 مورخه 1404/04/01هیات دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  
آقای علی اکبر یزدی فرزند عباس به شماره شناسنامه 108 صادره از مشهد  
در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت  5512/91 متر مربع پلاک 0 فرعی 
از 152 اصلی از مالک رسمی آقای سید محمد تقی طاهری محرز گردیده 
است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 
سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/05. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1404/05/21 م.الف413
سید محمد باقر حسینی جهانگیر- رئیس ثبت اسناد و املاک چناران 

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره  
۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۲۰۰۵۸۰۶  هیــات اول کلاســه ۱۴۰۳-۹۱۵ موضــوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای نصراله قدیمی علی آبادی به شناســنامه شــماره ۲ کدملی 
۰۹۰۱۷۷۲۴۴۵ صادره ریوش فرزند حسین در ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت ۲۰۲۷ متر مربع پلاک ثبتی ۲۵۸ اصلی واقع در خراسان 
رضوی بخش ۷ حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی شهربانو 
غلامی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی میشــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.تاریخ انتشار نوبت اول: 

1404/05/06. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/21 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
اول  هیــات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۲۰۰۵۶۴۸ و   ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۲۰۰۵۶۳۶
کلاســه ۷۹۲ و ۷۸۹-۱۴۰۳ موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 

ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای هادی قدیمی علی 
آبادی به شناسنامه شــماره ۸۵ کدملی ۰۹۰۲۵۷۱۴۹۴ صادره کوهسرخ 
فرزند نصراله در سه دانگ مشاع از شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 3067/24متر مربع پلاک ثبتی ۲۶۷ اصلی واقع در بخش ۷ حوزه 
ثبت ملک کاشــمر  و مهدی قدیمی علی آباد به شناسنامه شماره ۳۵4۷ 
کدملی ۰۹۰۱۲۳۵۹۵۴ صادره کوهسرخ فرزند نصر الله درسه دانگ مشاع 
از شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مســاحت 3067/24 متر مربع 
پلاک ثبتی ۲۶۷ اصلی واقع در بخش ۷ حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از 
مالک رسمی ورثه محمد حسین کلانتری محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشــود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شــد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/06. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1404/05/21 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر

511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
 اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۲۰۰۵۵۹۶ هیــات اول کلاســه 1369_۱۴۰۳موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلا معارض 
متقاضی آقای مهدی قدیمی علی آباد به شناســنامه شماره ۳۵4۷ کدملی 
۰۹۰۱۲۳۵۹۵۴ صادره کاشمر فرزند نصر الله در ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعــی به مســاحت 826/02 متر مربع پلاک ثبتــی ۸۷ اصلی واقع در 
خراسان رضوی بخش ۷ حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی 
غلامحسین دلدار محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نماید. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار 

نوبت اول: 1404/05/06. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/21 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر

511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک فریمان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی 

آگهــی موضوع ماده 3 و مــاده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتــی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای شــماره 
140460306022000570 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی خانم صغری جواهری 
فریمان فرزند غلامعلی بشماره شناسنامه 4746 صادره از فریمان دریک باب 
خانه به مساحت 193/81 متر مربع  پلاک 55 فرعی از 276 اصلی واقع در 
بخش 13 از محل مالکیت مشاعی متقاضی محرز گردیده است .لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم وپس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
، دادخواست خودرا به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/21. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1404/06/05 م.الف115
حسین مهرجو – رئیس ثبت اسناد واملاک فریمان

511/7اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 
140460306009000577  مورخــه 1404/04/02 هیــات دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی  آقای  محسن حمید الهی فرزند حسن به شماره شناسنامه 47252 
صادره از مشــهد در یک واحد دامداری به مساحت 12661/10 متر مربع 

قسمتی از پلاک  فرعی از  169 اصلی از محل مالکیت آقایان مهدی و علی 
اکبر حمید الهی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار 

نوبت اول: 1404/05/05. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/21 م.الف412
سید محمد باقر حسینی جهانگیر- رئیس ثبت اسناد و املاک چناران 

511/8اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه دو
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 
140460306004002986 مــورخ 1404/04/29 هیات اول /دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشــهد ناحیه دو تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی  آقای ســید مهدی قطب شریف فرزند سید حسن به 
شــماره شناسنامه 1511 صادره از مشــهد در ششدانگ یک  قطعه زمین 
مزروعی با کاربری کشاورزی به مساحت 828/85 متر مربع قسمتی از پلاک 
154 اصلی واقع در بخش 10 مشهد مقدس و در اراضی کوشک زر خراسان 
رضوی و حوزه ثبت ملک ناحیه دو مشهد مقدس خریداری از مالک رسمی 
شــرکت تعاونی چند منظوره عام کارکنان توزیع نیروی برق مشهد محرز 
گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1404/05/06. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/21 م.الف6890
بشیر پاشائی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو مشهد

511/9آگهی موضوع ماده 3 ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی واراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140360306011008311 مورخه 1403/08/23هیات 
قانون مذکورمســتقر در ثبت ســبزوار تصرفات مالکانه و بلا معارض هادی 
کرابی    به ش ش 1298وشــماره ملی 0793426928 صادره از ســبزوار  
فرزند حشمت اله  نسبت  به سه دانگ ازششدانگ یک باب ساختمان   به 
مساحت 118/28مترمربع قسمتی  از پلاک 14133 فرعی از 2 اصلی واقع 
در بخش 12 سبزوار مع الواسطه از محل مالکیت محمد حسن خسروآبادی 
رســمی  محرزگردیده است . لذا مراتب به منظور اطلاع عموم دردونوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت  اعتراض دارند می توانند از تاریخ انتشار نوبت اول  آگهی به مدت 
دوماه اعتراض خود راه به این اداره تسلیم وضمن اقامه دعوی از طریق مراجع 
قضائی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم دادخواســت ارائه نمایند.در صورت 
انقضای مهلت مذکوروعدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر 

خواهد شد . مالف 404/1243
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/5/21

تاریخ انتشار نوبت دوم1404/05/06 
رئیس ثبت اسناد واملاک سبزوار-علی آب باریکی

511/10اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 
140460306009000814 مورخه 1404/04/11 هیات دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای فضل اله گرجستانی فرزند عبدالحسین به شماره شناسنامه 3276 در 
یک قطعه زمین مزروعی به مســاحت  37/67 متر مربع پلاک 0 فرعی از 
25- اصلی از محل مالکیت آقای محمد گرجستانی محرز گردیده است.لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 
مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/21. تاریخ انتشار 

نوبت دوم: 1404/06/08 م.الف427
سید محمد باقر حسینی جهانگیر- رئیس ثبت اسناد و املاک چناران 


